UNIVERSITETI I EVROPES JUGLINDORE
DEPARTAMENTI
GJUHET, KULTURAT DHE KOMUNIKIMI

PUNIM MASTERI

Tema: Menaxhimi i procesit edukativ dhe arsimor 1 shkoll€s fillore dhe ciklit
parashkollor né fshatin Zhur

Mentori/ja: Kandidati/ja:
Prof. Dr Arafat Shabani Afrodita Drini

Tetové, 2017



ABSTRAKTI

Ardhméria e ndritshme e njé kombi €shté e bazuar né€ nivelin e edukimit t&€ fémijéve té tij.
Edukimi kualitativ fillon n€ f€mijériné e hershme. Veganérisht e réndésishme mbetet lidhja e
sistemit t&€ edukimit, e cila duhet t€ jet€¢ bazé pér arritjen e cilésis€é né edukimin e personit
bashkékohor. Problemet dhe dilemat e shumta té sistemit té edukimit parashkollor jané: cila &shté
dhe ku duhet bazuar programi i duhur né€ edukimin dhe zhvillimin? A jané mésuesit edukatorét
“mé t€ miré€”. Cfaré duhet té jeté ambienti pér mésim dhe zhvillim? Cili €shté dhe duhet t& jeté
roli i prindéve n€ edukimin e fémijéve? Cila &€sht€ metoda e vlerésimit? Cfaré zhvillimi

profesional duhet t€ ken edukatorét?

Pra, ky hulumtim jep pérgjigje kétyre shqetésimeve dhe pyetjeve reth edukimit parashkollor dhe
rregjistrimit t€ fémijéve né ciklin e paré t€ bashképunimit mes trekéndéshit: Instituti Parashkollor

— Shkolla Fillore — Drejtoria Komunale e Arsimit.

Fjalét kyce: Shkolla, fémijét, zhvillimi profesional, kurrikula parashkollore, edukatori.



ABSTRACT

The bright future of a nation is based on education level of it’s children. Qualitative education is
the one in early childhood. Like crucial and specially important linkin the system of education,
which should be the basis for achieving quality in the education of modern person, before
preschool educational system numerious dilemmas and problems like: What is and on what
should be based the good program on early learning and development? Are teachers, educators
“best” proffesionals? Are child doctor of its own development? What is and what should be the
environment for learning and development? What is it and what is the role of parents? What is

the method of evaluation? What proffesional development do educators need?

So, this research provides answer to these problems and questions related to preschool education
and the registration of children in first grade corporation between the triangle: Institution

Preschool- Elementary School- Municipal Directorate of Education.

Keywords: School, children, proffesional development, preschool curriculum, educator



AOcTpakT

IlBeTna waHMHA Ha e€1HA HalMja ce 0Oa3upa Ha HHUBOTO Ha O0Opa3oBaHWE HA Haj3UHUTE
nena.KBamuratuBHO 00pa3oBaHME 3al04YHYBa BO PAHOTO MAETCTBO . OcoOeHO BaXHO €
MOBP3aBHOCTa Ha OOpPa30BHHOT CUCTEM, Koja Tpeba na Oupe OCHOBa sa IOCTUTHYBamE Ha
KBaJIMTETOT 00 00pa3oBaHUETO Ha COBpeMeHeHo Juie. [Ipobiemure u nuineMuTe Ha CUCTEMOT 3a
MpeAyYMIHIITHO 00pa3oBame ce , Koj e u kame Tpeba Ja ce 3acCHOBa BHCTHMHCKATa MporpaMa sa
oOpa3oBanue U pa3Boj? Jlaim ce BOCIIMTYBAlUTE M HAaCTaBHHUIMTE  HajaoOopu’’ mpodecruoHaIm?
Jlanmu ce nekapure aeua Bo pa3Boj ? Koja e u tpeda na 6une cpennHa 3a yuemwe u pa3poj? LLto e u
Tpeba na 6une onorara Ha poaurenure? Koja e Merona 3a onenyBame? KakoB mpodecronaneH

pa3Boj Tpeba 1a UMaT BOCIIUTYBaUTe?

3Hauu, OBa HCTPAXyBame OArOBapa HAa OBHME 3arpWKEHOCTH M IIpalllalka BO BpcKa €O
NPEeIYYHIIUIIHOTO 00pa30BaHUE M 3aMMINYBAKETO Ha JETETO BO MPBUOT IMKIYC Ha copaboTKa
nomery TpUaroJHUKOT; [IpeTIKoICKH UHCTUTYT - OCHOBHO yumiuinTe - ONIITUHCKA JTUPEKIHja

3a 00pa3oBaHUeE.

Knygyau 300poBu; ywwiumita, Jena co CTPy4YeH pa3Boj, MPEAYYWIHMIIHH pPOTrpaMu,

BOCIIMTYBalUTE.



PARATHENIE

Prej kétu dhe me gjithé zemér e falenderoj edukatorin, profesorin dhe mentorin tim dr Arafat
Shabanin pér mundin dhe kujdesin e tij t€ shtuar q€ ka treguar ndaj meje dhe pér t€ mé
udhéhequr me pérkushtim. Pa ndihmén dhe sugjerimet e tij kjo diplomé pér gradén e masterit

nuk do té ishte kurorézuar me kohé.

Nga ana tjetér, ky punim &shté edhe rezultat i pamohueshem i t€ gjithé profesoréve t€ mi té cilét
mé kané pajisur me dije gjaté katér vjet studimi nga fusha e kulturés s€ pérgjithshme si edhe asaj
edukative dhe arsimore né€ Fakultetin e Edukimit n€ Prishtin€ gjat€ studime themelore dhe né
Departamentin pér Gjuhét, Kulturat dhe Komunikimin né Universitetin e Evropés Jug-lindore né

Tetové gjaté studimeve pas diplomike.

Né pamundési pér t’i pérmendur veg e veg, i1 falenderoj edhe té gjith€ ish-nxénésit e asaj kohe té
cilét mé kané ofruar t€ dhéna gojore pér periudhén kur ata vet kané qené nxénés né Zhur. Pa
ndihmén e tyre ky hulumtim do té ¢alonte. Me ata njeréz kam biseduar pér mésuesin e tyre t&é
paré, pér kushtet e mésimit, pér pérrgatitjen e tyre shkollore pér numrin e nxénésve né njé klasg,

etj.

N¢ fund dhe me patjetér i falenderoj t€ gjithé ata q€ né njé ményré ose tjetér kané€ kontribuar né

kérkimin tim pér marrjen e gradés master né fushén e edukimit parashkollor.
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HYRJE

Qéllimi im kryesor ka gené qé né€ két€ hulumtim, t€ vihen né pah angazhimet e palodhshme dhe
té vazhdueshme t& mésuesve dhe t&€ menaxhmentit t€ shkoll€s fillore t€ Zhurit si dhe rezultatet e
tyre té arritura nga viti né vit duke u bazuar né planprogramet e at€hershém qé nga viti 1945 kur

edhe u hap, né€ kété vend, shkolla e paré né€ gjuhén shqipe.

Ndérkaq, pér hartimin e kétij punimi kam shfrytezuar 1&éndén arkivore t& vet shkollés si dhe ato té
arkivit t€ qytetit t€ Prizrenit ku ¢do heré kam hasur n€ mir€kuptim dhe bashképunim me té

gjithé.

Gjaté hulumtimit t€ t€ dhénave arkivore jam ndeshur edhe me pengesa. N& disa raste, pér
shembull, ka munguar dokumentacioni pedagogjik e juridik shkollor né€ Zhur si dhe disa té
dhéna t€ tjera t€ ¢muara pér pasqyrimin edhe mé t€ ploté té punés edukative dhe arsimore né kété
fshat. Pér ta plotésuar mungesén e dokumentave, kam béré hulumtime edhe né arkivin e
Kosovés dhe né fund kam qgené e shtrénguar té takoj nxénésit e asaj kohe pér ta plotésusar até

zbrazéti.

Gjaté eksplorimit t€ literaturés, kam vérejtur gjithashtu se disa autoré té cilén njihen sot si
autoritete t€ pedagogjis€, bijné né€ kundérshtim rreth t& njéjtit faktor qé ka t€ b&jé me formimin e

personlalitetit t&€ fémijéve parashkolloré.

NE€ pjesén e dyté t€ kétij punimi, do t€ mundohem t’i parages kundérthéniet mes tyre, por do té
mundohem gjithashtu ta marr guximin pér ta thén€ mendimin tim rreth késaj ¢ashtje e cila mund

té jeté edhe e gabuar.

Né pjesén e treté dhe té fundit, do t’i vé né spikamé véshtirésité e shumta qé i kam hasur,
sidomos né terren, ku me gjithé pérpjekjet, nuk kam mundur t€ arrijé até q€ kérkoja.E kam té
dégjuar se kjo ju ndodhé t€ gjthé atyre qé¢ mundohen qé hulumtimi 1 tyre té jeté i pérsosur.Pra,
shumécka gjat€ punés né€ terren mbetet e pashpjegueshme.U mbetet hulumtueséve tjeré t’ia

arrijné kétij qéllimi.

Dua gjithashtu g€ t’i parages né formé t€ p€rmbledhur,parametrat kryesoré té cilét jané€ njé

domosdo pér punimin e njé masteri.



1. Lénda e hulumtimit:

Duke pasur parasysh se arsimimi &shté shtyll€ e njé shoqérie t€ civilizuar, né vendin tone iu ka
kushtuar vendi mé me réndési arsimimit solid t€ gjitha gjeneratave qé€ nga viti 1945 deri né€ ditét e
sotme. P&r ta par€ sa ka pérparuar arsimimi prej asaj kohe mé€ sé miri e tregon punimi i yné
modest. Deri sa né até periudhé nuk kishte as mésues té kualifikur sot e kemi njé gjendje krejté
ndryshe. Vet shkollat fillore, t¢ mesme dhe universitetet e shumté jané déshmi e njé pérparimi
marramendés.Natyrisht, gjaté rrjedhés s€ dekadave jan€ nd€rruar planet dhe programet dhe né
két€ ményré jan€ kryer reforma né arsim. Arsimimi I t€ rinjéve vazhdon me hapa vigané dhe do t&
vazhdojé késhtu né ményré qé popullata e vendit tone t€ shkojé me njé hap me vendet e
pérparuara europjane. Punimi im,i cili lidhet vetém me nj€ shkollé fillore dhe parafillore. N& kété
puim e kemi trajtuar historikun e edukimit dhe arsimimit e njé institucioni né Kosové me theks té
vecant€ mbi historikun e arsimit t€ shkollés fillore dhe parashkollore né Zhur t€ Prizrenit dhe
menaxhimi I tyre n€ rrjedhén e decenive.Népérmes té kétij hulumtimi rreth shkollés sé Zhurit e
shohim edhe nivelin e ngjajshém té shkollave t& ciklit fillor dhe parafillor né gjthé hapsirén

kosovare.E shohim edhe transformimin rrénjésor t&€ shkollimit shqip.

Vend me réndési né két€ punim do t’I kushtojmé edukimit parashkollor i cili paraget nivelin e
pare, gjaté t€ cilit fémijét edukohen né familjet e tyre ose né€ institucione parashkollore dhe né
shkolla fillore.Niveli I edukimit parashkollor ‘nde nuk e ka z&€n€ vendin g€ e meriton né kuadér t&

sistemit t€ arsimit dhe shoqéris€ tone né téresi.

Mé duket e domosdoshme g€, paraprakisht, ta definoj termin menaxhim pér arsye se punimi yné

fund e krye lidhet me menaxhimin e nj€ institucioni arsimor.

Sipas Fjalorit sinonimik t& gjuhés shqipe'del se fjala menxhim &shté me origjiné latine, ndérkaq
me kohé ka dhé né fréngjisht, ménagement » té cilén e kané trashéguar mé voné edhe gjuhé tjera
europjane. Kjo fjalé né t€ vérteté del me disa nuansa kupmore qé po i radhisim si vijon. :
menaxhim = kujdes, udhéheqje, kursim, organizim, rregullim. Pra kjo fjalé¢ ka shumé nuansa

kuptimore, por né rastin toné, né gjuhén shqipe, del me kuptimin organizim dhe udhéheqje.

! Fjalori sinonimik i gjuhés shqipe,Ali Dhrimo, Edmond Tupja dhe Eshref Ymeri, 2002, Tirané



2. Qéllimi i hulumtimit:

Qéllim 1 hulumtimit i ciklit parashkollor €shté t€ pércaktohen efektet e edukimit gjaté moshés
parashkollore né nivelin e gatishméris€ pér klasé té pare. K&étu do t€ kihen parasysh forma e
edukimit parashkollor, niveli iedukimit parashkollor, niveli I edukimit t€ prindérve, vendi ku jeton
fémija si dhe realizimi i plan-programeve té parapara duke filluar nga themelimi I kopshteve,
kushteve t€ punés né kéto ente parashkollore, zbatimit t€ tyre dhe rezultateve t& arritura pérmes
shembullit t€ shkoll€s fillore dhe kopshtit né¢ Zhur. N¢ t& vérteté né€ vet kété shkollé, me kalimin e
kohés, jan€ béré pérparime enorme né edukimin parafillor dhe fillor. N€ saje t€ pérgatitjes sé
trupit arsimor, nxénésit kané arritur njé€ nivel té€ lakmueshém, ndonése ky edhe ka gené qéllimi I

késaj shkolle.
3. Hipotezat

Né mungesé t€ edukimit superior né Kosové pak kush &shté marré me formimin dhe punén e
enteve parashkollore, hulumtimin e programeve té tyre dhe pérgatitjes s€ edukatoréve pérkatés qé
nga themelimi I kopshteve né Kosové.Ne jemi munduar q€ t€ hedhim né drit€ punén dhe
rezultatet e institucioneve parashkolloré né ményré qé edukatorét e rinjé ta kené njé mbéshteje

sado modeste t€ jeté ajo.

Nisur nga kjo ide kemi pasur parasysh Hipotezén e pérgjithshme e cila ka pér objekt studimi
reformat né shkollat e Kosové pér gjaté decenijeve té kaluara, sepse arsimimi n€ vendin toné

kishte nevojé pér reforma té tilla.

Kétu do ta kemi parasysh si kané ndikuar n€ zhvillimin e fémijéve parashkollor cilésia e kopshtit,
klasa dhe karakteristikat e edukatoréve Kemi pasur parasysh edhe ndikimin socio-ekonomik,
cilésiné e klaséve t€ mésimit dhe nivelin e arsimimit t€ edukatoréve.Si¢ edhe kemi pritur, f&€mijté
e né klasét me edukatoré mé té pérgatitur kan€ aft€si mé€ t€ médha dhe jané€ mé té pérgatitur pér
shkollé.

Eshté pérdorur edhe metoda e veganté me ané té sé cilés i kam hetuar rezultatet e arritura né

edukimin parashkollor dhe fillor né Kosové me theks t€ veanté né€ shkollén fillore t& Zhurit.



4. Metodat e hulumtimit:

Natyra e kétij punimi na ka detyruar qé ta pérdorim sidomos metodén gojore pérmes dialogjeve si
me edukatoré edhe me menaxhmentin e tyre duke mos e 1én€ anash edhe bisedén me ish- nxenes.
Nga ana tjetér €shté pérdorur edhe metoda historike ku kemi hulumtuar né arkivat e ndryshme
rreth zhvillimit t€ procesit arsimor dhe edukativ t€ njé shkolle apo kopshti té caktuar. Edhe
metoda krahasuese ka z&én€ vend té€ duhur né punimin tone.Kétu kemi véné né€ paralele shkollén né
Zhur, até€ né Korishé dhe n€ Prizren me qélim t€ krahasimit té cilésisé s€ arsimit né kéto tri shkolla
.Ajo e Prizrenit, si¢ edhe kemi pritur ka dalé¢ mé e mira, kurse ato t€ dy fshtrave té sipérpérmendur

kané dale mé t€ dobéta, varsisht nga kualifikimit t€ mésuesve té kohés.

5. Réndésia e punimit

Si¢c thash edhe mé paré€, edukimi &shté faktori kryesor i formimit t€ personalitetit t€ nj€ individi,
ndérkaq individét e formojné njé shoqéri. Numri i individéve té arsimmuar €shté i madh né
Kosové, prandaj edhe shogéria joné &shté e ngritur shumé.Sot e kemi njé shoqéri té€ formuar
profesionalisht dhe moralisht.Ky pérparim i shoqéris€ soné duhet t€ pérparojé edhe mé shumé dhe
kurré nuk duhet t€ ndalemi. Kujtoj qéky punim modest do té€ shérbej si njé¢ ndér modelet e
pérgatitjes s€ masterit pér kandidatét tjeré, por sidomos ka réndési pér veten time, sepse falé€ késaj

pune uné kam arritur t€ fitoj kulture t& gjéré né€ két€ fushé dhe té pérgatitem teorikisht.

Né fund mund té konstatoj se fal¢ kétij punimi uné e kam pérvetésuar metodologjiné e punés
shkencore e cila mé mundéson q€ né t€ ardhmen t’i ¢oj edhe métej hulumtimet e mia si tezén e

doktorates edhe t€ punimeve eventuale shkencore.

6. Struktura e punimit

Struktura e punimit do t€ duket si vijon:

Abstrakti, Pérmbajtja, Parathénie, Kapitulli 1, Hyrje, Pjesa e paré : Fillet e arsimit né Zhur,
Veprimtaria ndér vite e shkoll€s fillore né¢ Zhur dhe menaxhimi i sajé, Zhvillimi 1 progesit
mésimor, Arsimi fillor, Kuadri edukativ, organet e shkoll€s dhe késhilli I arsimtaréve,
Shpérndarja e nxénésve si process I paevirueshém, Mjedisi shkollor, Pjesa e dyté : Fillet e

edukimit parashkollor né Zhur, Pashképunimi i shkollés me prindér, Organizimi I aktiviteteve
10



shkollore, T€ drejtat dhe detyrat e fémijés, Té drejtat dhe detyrat e e dukatorit, Té drejtat dhe
detyrat e prindit, Lista e teksteve dhe mjeteve edukativo arsimore g€ pérdoren aktualisht gjaté
punés né kopsht, Mjetet didaktike, Programet sipas grupmoshave, Planifikimi mésimor dhe
metodat, Faktorét kryesoré qé ndikojné né p“rgatitjen e fémijéve parashkolloré, Institucionet
edukative, Niveli 1 arsimimit t€ prindérve, Puna me fémijt€ e moshés 1-3 vjec, Puna me fémijté e
moshés 3-6 vje¢, Realizimi 1 programit pérgatitor parashkollor, Bashképunimi me rrethin
shoqéror, Pérsosja profesionale e kuadrit arsimot, Realizimi I punés sociale, Pjesa e treté : Nga
teoria né€ praktiké, Zhvillimi kognitiv, social, emocional, motorik, gjuh€sor, matematikor,
Hospitimi im n€ kopshtin e fémijéve, Plani, programi dhe ditari i edukimit parashkollor, Njésit

mésimore.
7. Pérfundim

Né pérfundim I kemi sistemuar té gjitha detyrat e parashtruara né hyrje, té arriturat si dhe gjithé
cka ka mbetur pér t’u béré nga hulumtuesit tjeré t€ késaj fushe kaq me réndési té arsimit né Zhuré

dhe vendet tjera né¢ Kosové.
8. Bibliografia

N¢ bibliografi jané paraqitur né detaje referencat e cituara si dhe ato t€ konsultuara dhe nganjé
heré té pérfolura. Eshté detyré e hulumtueséve tjeré qé ta ¢ojné edhe mé pérpara bibliografiné e
duher té késaj fushe mbi arsimimin né institucionet parashkollore por edhe atyre té€ shkollave

fillore.
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PJESA E PARE
1.1 Fillet e arsimit né Zhur

Fillet e arsimit n€ Zhur jané mjafté t€ hershme dhe deri mé sot, me dijen time, nuk &éshté marré
parasysh nga askush, prandaj kam pasur privilegjin qé ta hulumtoj zhvillimin e arsimit fillor né
kété fshat, duke filluar nga ditét mé t€ hershm. Fillet e deri mé sot. Kam shkruar pér historikun e
shkoll€s fillore, per nxénésit dhe mésuesit e par€, pér kushtet e punés, peripecité e nxénésve dhe
mésueséve, pér lokalet mésimore, librat, kuzhinén e atéhershme , kujdesin e popullates ndaj
shkollés g€ e kishin déshiruar kaq shumé, por jam ndalur te formimi i kopshtit t€ fémijéve mé
1982, sot vetém viti parafillor, deri né ditét e sotme.

Zanafillén e arsimit n€ Zhuré 1 hasim q€ nga Perandoria Osmane. Njé zhurjan i ri, i quajtur Balé
Muyja, i cili gjaté disa viteve ishte edukuar né Stamboll pér tu rikthyer n€ vendlindjen e tij me njé
gé€llim dhe nj€ ide: arsimimin e bashkéfshataréve té veté.N¢€ fillim, ai hapi Mektebin, ku nxénésit
pérvetésonin shkrim-leximin n€ gjuhén turke. Kéta njeréz arritén t€ jené hoxhallaré t& kétij rrethi
dhe ata q€ pérhapnin njohuri elementare ne aspektin verbal n€ baza kuranore e pér lutje né

xhami, njéherit konsideroheshin si pérhapésit e fesé islame?.

Falé kérkérkesave t&€ shumta pér hapjen e shkollave turke né rrethin e Prizrenit, geveria osmane e
koh&s hapi shkollén e paré publike Ruzhdije né vitin 1892, ku mésimet i mbanin hoxhallarét
pérparimtaré t& késaj treve. Me pérpjekjet e hoxhallaréve t€ arsimuar njé vit mé voné, né vitin
1893 themelohet Késhilli Arsimor si organ mé i larté arsimor’.Me hapjen e shkollave publike
népér fshatrat mé t€ médha, fémijéve u jepet mundésia pér ta vijuar kété shkoll€ sidomos ata qé
mé paré kishin pérvetesuar alfabetin arab dhe turk. Edhe kéto mésime i organizonin dhe i mbanin
hoxhallarét me qé edhe ishin ndér njoh&sit mé t€ miré t€ gjuhés arabe dhe turke. Né fillim ata
meésimin e organizonin né objektet e xhamive e sidomos jashté kohés kur b&heshin ceremonité e

lutjeve.Mé voné duke u shtuar numri i vijuesve shtohet nevoja pér njé lokal t€ posagém mésimor,

’REXHEPAGIQ, Jashar, Kultura islamo- persiane dhe ndikimi I saj tek ne, Prishtiné, 1970
? Rexhepagiq, Jashar, po aty
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prandaj edhe u ngrit njé objekt i tillé. Mésimi zhvillohej né kushte mjafté t€ véshtira, pa orendi

mésimore . Mésojtorja ishte thjesht si njé dhomé shtépi®.

Periudha e sundimit otoman mbi popullaten shqiptare té Kosovés zgjati deri mé

1912, kur térhiget ushtria turke, pér t’ia Iéshuae vendin njé okupuesi barbar- ushtis€ sérbe.

Periudha e viteve 1912-1918 mbeti periudhé pérpjekjesh pér t’u ¢liruar nga prapambeturia
peséshekullore turke. Vala tjetér okupuese permbysi ¢do pérparim t€ arritur gjaté okupimit

osman, sado i pakét t€ keté gené ai.

Gjaté periudhés sé Luftés s€ Paré Botérore, ne vitet 1914-1918, nuk veproi asnjé shkoll€, kurse
mé pas mbarimin esaj n€ vitin 1918 n€ Zhur hapet shkolla e paré katérklaséshe sérbe, edhe
pérkundér faktit se nuk jetonte asnje serb né kété fshat. N& kété vit shkollor mé&simet i ndjeknin
80 shqiptaré dhe 7 t& tjeré qé supozohet t& kené gené t& nacionalitetit rom’.Nga viti né vit numri
1 vijuesve vjen e shtohet, késhtu qé¢ mé 1923 mésimet 1 ndjekénin mbi 100 nxénés t€ rregullt,
megjithé até ata tash nuk paragiten si shqiptaré, por si mysliman&®.Né vitin 1938 né Zhur vijojné
mésimet vetém 48 nxénés té rregullt. N& vitin shkollor 1936/37 ishin t€ regjistruar 156. N&
mungesé t€ lokalit pérkatés, mésimet zhvilloheshin né objekte t&€ ndryshme shogerore e private
dhe né kushte mjafté t& veshtira e té papershtatshme. Aty mungonin edhe mjetet mé elementare
pér puné si bankat, karrigat, tabelat , tekstet mesimore etj. Ky shkollim me mésim né gjuhén

sérbe e me shkrim cirilik zgjati deri né vitin 1941 kur edhe shpertheu Lufta e Dyte Boterore’.

Pas pérfundimit t€ késaj lufte boterore, edukimi dhe arsimimi , gjat€ periudhés sé komunizmit,
niset nga parimet e shkruara kushtetutare. N&é zhvillimin e arsimit dhe t€ shkollimit té
shqiptaréve pas lufté€s né anén e Prizrenit, rol vendimtar kishin intelektualét dhe arsimdashésit e
shkollés shqipe. N& kété ményré pér nevojat e vendit dhe pér shkak t€ propagand€s sistemore,
zhvillimi 1 arsimit dhe shkoll€s shqipe mori hov t€ konsiderueshém. Né até periudhé Aleksandé
Xhuvani kishte porositur: « hapni sa mé shumé shkolla pér té€ vegjél e té rinj, nuk prishé puné qé
tani pér tani nuk keni mésues té kualifikuar ppér t&€ dhéné 1éndé t€ ndryshme », si matematiké,

gjeografi, histori, etj.Mjafton qé ato shkolla t€ jen€ embrione t&€ arsimit pér ta luftuar késhtu

* Rexhepagiq, Jashar, po aty

’Rexhepagiq, Jashar, Zhvillimi i shkollave deri né vitin 1918
SRexhepagig, Jashar, Po aty

" Hapja e shkollave shqipe né Kosové, Arkivi I Kosovés
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alfabetizmin e pér t&€ mésuar gjuhén amtare. Shpejt do té vijé koha kur né€ shkollat tuaja do té
keni mésues t€ afté€ pér t&€ gjitha 1€éndét mésimore, sepse populli kosovar Eshté shumé i1 zgjuar dhe

i talentuar »°®.

Shqiptarét e sidomos fshatarésia ishte né pozité shumé mé t€ palakmueshme, sepse analfabetizmi
arrinte mbi 95% .Népér fshatra numri i intelektualéve apo edhe i atyre q€ dinin shkrim dhe lexim
ishte 1 pakét. Pérpar€si e madhe ishte kur ndokush dinte sa pér t€ lexuar nj€ letér. E gjitha kjo
pasojé e prapambeturisé t€ popullit shqiptar ishte e lidhur ngushté me situatén e krijuar politike
né mes dy Luftérave Botérore. Vitet e para t€ pasluftés, e sidomos vitet 1945-1948 pérb&jné
pikénisjen e paré t&€ njé pérpjekje t&€ miréfillté n€ kahje té zhvillimit t&€ pérgjithshém popullor,
kryesisht né baza vullnetare t€ popullit shqiptar, i cili duke kuptuar rolin e arsimit nuk kursente

mundin intelektual e material pér t’i ndihmuar shkollés e arsimit shqip né trevén e Prizrenit’.

Pér njé zhvillim té€ ngjarjeve t€ krijuara nga situata né situat€ do t€ shohim né rrjedhat e
mévonshme t€ punimit, ku do t€ paraqgiten faktet sipas viteve dhe dekadave, ndersa theks te

vecante 1 kushtohet zhvillimit t€ arsimit né Zhurprej asaj kohe deri sot.

Arsimi dhe edukimi né€ gjuhén amtare prej vitit 1945 ishte faktori kryesor i ngritjes sé€ vetédijes
kombétare. Me themelimin e ciklit parshkolor mé& 1982, edukimit dhe arsimimit t€ fémijéve i doli
pérpara mésimit shkollor fillor pér ta plotésuar até dhe pér t’i ardhur né ndihmé formimit mé té
ploté arsimor. Ky nivelarsimor sa shkon e e pérmiréson cilésiné e shkollimit fillor. Duke e paré
g€ kjo parapérgatitje 1 dha frytet e veta t€ pritshém né edukimin e f€mijéve, prindérit dhe
shogéria e rriti me kalimin kohés edhe planin dhe programin e kétij institucioni pedagogjik me
peshé t&€ madhe edukative.Fémijté me edukim parashkollor u treguan shumé mé té aft€ pér ta
vazhduar edukimin e métutjeshém. Numri i edukatoreve u rrit si¢ u rrit edhe hapsira pér t’i
ploté€suar kushtet e volitshme pér puné. Sot cikli parashkollor né Zhur i ploté€son té gjitha
standardet e kérkuara, ndérkaq hapsira pér lojé éshté e volitshme dhe ka kushte pér puné dhe pér

lojé.

Pér edukatoré t€ par€é n€ Zhur ishin eméruar Zonja Igballe Cavdarbasha-Celina dhe  dhe

Zonja Arife Siceva,té cilat konsiderohen si pishtare t€ arsimit dhe edukimit Ato i béné hapat e

*Hapja e shkollave shgipe né Kosové, po aty
’Hapja eshkollave shqgipe né Kosové, po aty
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par€ t&€ edukimit parashkollor né kété vend. Iniciatore e hapjes s€ ¢cerdhes né Zhur ka gqené zonja

Arife Siceca.

1.2 Veprimtaria ndér vite e shkollés fillore «Ramiz Sadiku » ( tash « Déshmorét e Zhurit »)

né Zhur dhe menaxhimi i saj

Gjaté periudhés 23 vjegare té ekzistimit t&€ Jugosllavise s€ vjeter t&€ gjitha vendet e banuara me
popullsi shqiptare ishin mé t€ pazhvilluarat dhe mé t€ prapambeturat n€ ¢do piké€pamje. Populli
shqiptar ishte 1 zhveshur nga t€ gjitha té drejtat kombétare. Shqiptarét nuk kishin shkolla, ente
kulturore e arsimore, gazeta dhe tekste shkollore né gjuhén amtare'®. Mirépo, socializmi si
sistem 1 ri nuk mund té ndértohej dhe t€ zhvillohej né njé vend me shkallé t&€ ulét t€ kulturés e me
njé shkall¢ t& lart€ t& analfabetizmit. Andaj, te ne, njé nga obligimet kryesore ishte arsimimi i

shtresave t& gjera popullore duke pérfshiré té gjitha nacionalitetet.

T€ mésuarit e shkrim-leximit nga t€ gjitha strukturat popullore, ishte e njé réndesie t€ madhe pér
zhvillimin e métejém t€ mardhénieve socialiste né pérgjithési. Shqiptarét edhe pse ishin né
gjendje dhe nivel mé t€ ulét né ¢do aspekt, ata u gjendén né rradhét e pjesmarrésve mé aktivé né
té gjitha fazat e zhvillimit t€ sistemit arsimor. Pas ¢lirimit, paralelisht me rihapjen e shkollave
serbe, u hapén edhe shkollat me mésim né gjuhén shqipe. Sipas nje dokumenti té arkivit té
Prizrenit, shkollat e para shqipe u hapén né pjesén e dyté té vitit shkollor 1944/45'".

Hapja e shkollave kishte probleme, kryesori ishte mundesa e kuadrit arsimor. N&é Zhur né¢ kohén
e themelimit t€ shkollés sé& paré shqipe katérklas€she mé 1945, nuk kishte asnjé mésues pér
puné me mésim né gjuhén shqipe. Meqé nuk kam hasur n€ burime t€ shkruara, jam takuar me
disa nxénés t€ asaj kohe, qé kishin ktyer nga tri e kater klas€ t€ mésimit né gjuhén sérbe ndonése
shumé t€ moshuar, pér t’i pyetur pér at€ koh€ dhe até mésim, ata mé rréfyen se me vullnetin e
tyre dhe déshirén e prindérve, vijuan mé voné mésimet né gjuhén shqipe edhe pse e kishin kryer

té njejtén apo t€ njejtat klasé.

19 Arkivi I Prizrenit

' Arkivi I Prizrenit
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1.3 Zhvillimi i progesit mésimor

Shkolla fillore “ Ramiz Sadiku “ n€ Zhur, e cila ishte ndér t&€ parat me mésim né gjuhén shqipe

ndér fshatrat e trevés sé Prizrenit filloi punén e saj edukatikoarsimore né vitin 1945'%.

Mésimi zhvillohej né€ kushte mjaft t€ véshtira, por me kalimin e kohés, krahas pérparimit té
kushteve n€ puné, shtohet edhe numri i mésueséve me kualifikime pérkatése. Né fillim punén
mésimore € nisi vetém njé mésues me 23 nxénés, pa asnjé femér. Mirpo, me zhvillimin e
gjithémbarshém shogéroro-ekonomik, u shtua interesimi dhe u krijuan kushtet pér emancipimin e

femrés fshatare.

Pérkundér kushteve me té€ cilét ballafagoheshin mésimdhénésit e késaj shkolle, rezutatet e
deritashme né€ arsimim dhe edukimin e brezit t€ ri ishin inkurajuese t€ cilét ishin arritur falé
angazhimit t€ pérbashkét t&€ mésimdhénésve, organit manaxhues dhe bashkepunimit t&€ ndersjellé
mes familjes dhe shkoll€s. Pé rezultatet e arritura déshmojné faktet se nga ky fshat kané kryer
me qgindra nxénés shkollimin e mesém, t€ lart€ dhe até superior, madje edhe até postdiplomik e

té doktoraturés. Sot Zhuri éshté krenar me numrin e intelektualéve.

Né anén tjetér, prindérit bénin pérpjekje pér pérhapjen e idesé s€ arsimit, i cili ishte mjeti mé 1
miré pér ta siguruar ardhmeriné. N€ anen tjetér zhvillohej beteja pér pérveté€simin e njohurive sa

mé t€ gjera.

Ja, si e pershkruanin punén arsimore né vitet e pas Luft€s s¢ Dyté Botérore dhe pérparimin e

métejém, njé ndér mésuesit e asaj périudhe :

« Fillimi ka gené 1 véshtiré. Kemi gené pa pérgaditje pedagogjike. Para ¢do ore t€ mésimit
késhilloheshin kolegét se si duhet té vepronin gjaté orés s€ mésimit K&tu nxénésit i ndignin
mésimet népér lokalet e xhamive. Ishin vetém dy mésojétore me 96 nxénés, 6 prej té ciléve ishin
femra. Pas njé kohe té shkurtér kishim 200 nxénés djem e vajza. Cdo mésues punonte né€ dy turne
pér shkak té lokalit t& ngusht€. Mungonin kushtet dhe mjetet elementare. Né kété shkoll€, qé
atéheré nuk kishte as emér, drejtori e kryente edhe funksionin e sekretarit, t€¢ ark&atarit dhe

¢’ishte kryesorja ishte mésues. Nuk mund ta harroj kurré vullnetin e forté t€ arsimtaréve. Ata

2 Arkivi I shkollés fillore né Zhur, Proges verbali dhe ditari i vitit 1945
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perveg punés s€ pérditshme, para dhe pas dite, n€ mbrémje udhehignin nga njé ose dy kurse
analfabetike. Asnjéri nuk mungonte n€ aksione vullnetare qé€ organizoheshin né fshat e mé gjeré.
Me pérgatitjen e kuadrit arsimor me kualifikime pérkatése béhej edhe furnizimiti shkollés me
literaturé profesionale. Literatura mundésonte dhe lehtésonte tejkalimin e véshtérsive té mé
parshme dhe arritjet e rezultateve meé t€ mira n€ punén arsimore. Gjaté procesit arsimor dhe
veprimit pedagogjik me nxénés, mésimdhénésit praktikonin format e punés frontale, grupore
dhe individuale. Ndérsa , metoda qé mé s€ shpeshti praktikoheshin, ishin monologu, dialogu ,

metoda illustrative-demostruese, tekst metoda etj .

Léndét mésimore q€ mésoheshin nga klasa e I -1V, qe nga viti 1945 sipas klasave kané pasur pak

ndryshime gjaté viteve né vijim.

Notimi i nxénésve ishte numerik qé nga fillimi i shkollés s€ paré shqipe deri né vitin shkollor
1979/80 kur fillon t€ praktikohet edhe notimi pérshkrues pér disa lendé t€ shkathtésive siléndé e
mesit shogeror. Notimi pérshkrues éshté praktikuar deri n€ vitin shkollor 1984/85 nga kéto 1€ndé:
Kulturé Figurative, Kulturé Muzikore, Edukaté Fizike dhe Shéndetsore, Bazat e Arsimit teknik,
Amvisér. Notat numerike ishin : 1 ( dobét ), 2 ( mjaftueshém ), 3 ( mir€), 4 ( shumé miré€ ), dhe 5

( shkélgyeshem ), kurse notat pérshkruese: A ( plotesisht ), B ( ké€nagshém ), C ( joplotésisht ).

Duhet cekur se q€ nga viti 1945 e deri né vitin shkollor 1958/59 nota numerike 2 konsiderohej si
noté e dobét, kurse njé vit mé voné nota 2 fuqizohet si noté positive, ndérkaq si noté e dobét

konsiderohej 1 ( njishi )'*.
1.4 Arsimimi fillor

Trashégimia e méparshme e gjendjes s€ réndé kulturore dhe arsimore né€ Zhur, para Luftés sé
Dyté Botérore, me njé numér t€ madh t€ analfabetéve, béri qé autoritetet e at€hershém té
pérgéndrohen né hapjen e shkollave, sigurimin e lokalit shkollor dhe kuadrit arsimor e pastaj ta

merren me organizimin e kurseve analfabetike dhe arsimimin e té rriturve.

3" Plan- program i shkollés fillore né Zhur I vitit 1945
" Ditari mésimit I vitit 1958

17



Organizimi 1 kurseve analfabetike kryesisht pérgéndrohej né€ zhvillimin dhe zotérimin e
shkathtésis€¢ s€ lexim-shkrimit n€ ményré q€ individi t€ hyjé né rrjedhat elementare shogérore
dhe kulturore. Njé€herit, pérvetésimi i shkrimleximit ishte parakusht pér fitimin e dijés, ishte

bazé pér arsimin personal t€ ¢do njeriu.

Q¢ nga viti 1945, me hapjen e paré té€ shkollés shqipe ne Zhur, filloi edhe aktiviteti i ndérsjellé
né€ mes shkoll€s dhe organeve lokale pér organizimin e kurseve pér zhdukjen e analfabetizmit, qé
né popull njihej si vijim 1 shkollés s€ natés. Viteve t€ para t€ kétij 1loj organizimi nuk kishte
ndonjé programim dhe organizim t€ vecanté, por konsiderohej si aktivitet 1 pérgjithshém popullor
ku ishin pérfshiré t€ rinjét dhe t€ rejat e fshatit. N& kéto shkolla, pérvec kursit t€ lexim- shkrimit
organizoheshin edhe kurse t& shéndétésisé dhe kuzhinierisé'>. Duke pasur parasysh se njé
numér 1 madh 1 té rinjéve té fshatit, pér shkage t€ pérmendura mé par€, né vitet e para té€ pasluftés
nuk kishin vijuar mésimet. N¢ kuadér t€ shkoll€s pérve¢ mésimit té rregullt, organizohej edhe
mésimi me t& rritur me programme t€ reduktuara mésimore. Pér arsimimin e t€ rriturve qé nga
viti shkolllor 1958/59, n€ shkollen e Zhurit filloi pér heré té paré té pérgaditen kandidatét pér
provime kualifikuese, qé ndér popull njihen si kryerje e shkollimit fillor pérmes provimeve
private. Pas kryerjes s€ provimeve private me sukses, shumé kandidaté nga i gjithé rrethi i
Prizrenit, né fund merrnin deftesat pérkatése.Sipas procesverbaleve t€ kohé€s mund té vérehet se
numri mé i madh i kandidatéve kishin té kryer shkollén fillore katérklaséshe, ndérkaq qéllimi i
tyre ishte qé té kryenin shkollimin e ploté fillore pér arsye se sipas akteve ligjore t& pas viteve té
60, ky shkollim ishte kusht i punésimit né ndonjé organizaté'®. Nga viti ne vit numri i

kandidatéve shtohej dukshém dhe vijuesit gravitonin nga vende t€ ndryshém.

Kjo ményré e organizimit nuk mund t€ vlerésohej si njé pérgaditje apo aftésim 1 miréfillté
profesional, por qéllimi ishte furnizimi i njerzéve me déftesa té shkollimit fillor si njé ndér

kushtet e lehtésuara pér pérparési né punésim.

Aktivitetet e lira mésimore organizoheshin dhe realizoheshin paralelisht me 1éndét mésimore, ato

konceptoheshin sipas déshirés, interesit, prirjes dhe suksesit t€ treguar né mésim. Ishin pjesé

5" Arkivi i shkollés né Zhur, Proges verbal I vitit 1957

S Arkivi i shkollés névitit 1960
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integrale e programit vjetor t€ punés shkollore dhe planeve t€ vecanta individuale apo té

mésimdhénésve.

Pérmes aktiviteteve t€ lira realizoheshin géllimet dhe detyrat edukativo-arsimore me
fushéveprime t& pércaktuara. Mirépo, aktivitetet e lira mésimore si té€rési dallonin nga ményra e
planifikimit, programimit dhe ményrés s€ realizimit, meqé ndryshonte edhe pé€rmbajta e punés,

varésisht nga 1€nda pér té cilen ishin pércaktuar nxénésit.

Né kuadér t€ gjuhés dhe letérsisé shqiptare vepronte grupi i recituesve dhe grupi dramatik “
Drita “.Ké&t€ aktivitet e udh€higénin arsimtarét e gjuhés dhe letérsis€ shqipe. Kéto grupe deri mé

tani kané arritur rezultate t€ lakmueshme.Grupi letrar

“Drita® me krijuesit e rinj¢ kan€ marré pjesé né konkurse t€ ndryshme letrare.Béhej edhe
pasurimi i rregullt 1 gazetés s€ murit né shkoll€, prezentimi me punime né gara t€ ndryshme né

nivel komunal, paraqitja dhe publikimi i punimeve né gazeta e revista t€ ndryshme pér fémijé.

Aktivitetet e lira mésimore né shkoll€ zhvilloheshin né seksione t€ ndryshme:

Seksioni letrar, gjeografét e rrinj€, biologet e rrinj€, matematikanet e rinjé€ et;.

Kéto seksione ¢do heré kané qgené pjes€marrés né gara t€ ndryshme shkollore, komunale e
rajonale. Atribute t€ vecanta pér organizimin dhe realizimin e aktiviteteve té€ lira t&€ nxénésve
kané edhe kualifikimet pérkaté€se léndore dhe pérsosshméria permanente profesionale e kuadrit
arsimor. Aktivitetet e lira t€ nxénésve, si ato mésimore dhe jasht€ mésimore, organizohen né
bazé t€ parimeve pedagogjike, sipas deklarimeve dhe interesimit personal t€ nxénésve, gjithénjé
duke u bazuar né aft€sit€ dhe mundésité e nxénésve, prej nga varej edhe shkalla e rezultateve dhe

té pérparimit.

Kéto aktivitete pérb&jné nj€ fushéveprim t& gjéré me vlera t€ médha edukativoarsimore. Ato ishin
themel 1 shprehéjes s€ lir€ t€ nxénésve dhe prirjes personale té tyre kur vinin né shprehje
zbulimi 1 talenteve t€ rinjé q€ nga mosha shkollore. Edhe pérkundér kushteve té véshtira, njé
numér i konsiderueshém i nxénésve ishin té angazhuar né ralizimin dhe begatimin e njé jete
kulturore, artistike dhe plotesimin e ndjenjave shpirtérore t€ jet€s sé tyre . Me angazhimin e
ndérsjellé t€ nxé€nésve dhe arsimtaréve t€ shkoll€s nga fushat e ndryshme, jané arritur rezultate t&

lakmueshme.
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Pér aktivitete t€ dendura duhet veguar grupin dramatik me realizime dramatike e skeqe
humoristike nga aktorét e rinje shkolloré, ata realizonin gati ¢do vit nga njé projekt dramatik.
Rezultate mjafté t€ mira jané arritur edhe n€ l€émin e kulturés muzikore, me paraqitje té€s humta
para publikut shkollor dhe qytetaréve té€ fshatit me pjes€émarrje n€ gara t€ ndryshme té nivelit
komunal e rajonal, shumé heré edhe kané fituar mirénjohje té ndryshme. Késhtu €shté pasuruar
jeta kulturo-zbavitese n€ shkollé¢ dhe fshat, sepse nxénésit e késaj shkolle dhe arsimtarét, qé ishin
adhurues t€ kultures muzikore, ishin edhe themelues t€ shoqéris€ Kulturo-Artistike “ Besa* né

Zhur, ku ishin inkuadruar edhe shumé té€ rinjé té fshatit.

N¢é kuadér t€ veprimtarisé edukativo-arsimore me nxénés, pérpos punés s€ rregullt mésimore dhe
formave tjera t€ punés, zhvillohej edhe njé veprimtari népérmjet aktiviteteve shoqérore té
nxénésve, si¢ éshté Lidhja e Rinisé Shkollore. Kéto aktivitete organizoheshin dhe realizoheshin
né bazé t€ parimeve q¢ rridhnin nga angazhimet shoqérore, plot€simi i interesimit, prirjeve
individuale, pavarésimi, krijimtaria, loja e argetimi nga fushat e ndryshme shoqérore. Ne
historikun e zhvillimit t&€ shkollave t€ sistemit politik t& kaluar. Kéto organizata luajné rolin
udhéheqés té t€ gjitha aktiviteteve t€ nxénésve né shkolla. Kéto aktiviteteorganizoheshin né
pérputhje me moshén e nxénésve. Detyrat dhe aktivitetet pérmbajtésore mbéshteten né programet
shkollore dhe né rregulloret e programet t& Lidhjes s€ Rinis€ Shkollore. Aktiviteti i Rinisé
Shkollore pérbéné njé pjesé té programit edukativo-arsimor té€ shkollés. Veprimtarité e kétyre 1
menaxhonte kryesia e zgjedhur né€ bazé té pérfaqésuesve té paraleleve. Q€llimi 1 veprimit té
kétyre organizatave t€ nxénésve né shkolla ishte qé té realizohet synimi i1 pérgjithshém i arsimit,
pér t€ kontribuar né formimin komplet t€ personalitetit human, krijues, punues, dhe aktiv .
Detyrat qé rrjedhin nga programet e veganta té€ kétyre dy organizatave jané té shumta, por po i

permendim disa nga to:'”’

- géndrimi ndaj punés, diciplinés dhe formimi i shprehive ;

- zhvillimi i dashurisé sé ndérsjellé mes njerézve ;

- zhvillimi 1 ndjenjés pér bashkepunim ;

- zhvillimi i vetéiniciativés né puné dhe organizimi sa me racional i kohés s¢ liré ;

- kultivimi i traditave, kulturés, dokeve dhe zakoneve kombétare et;.

17¢ Arkivi I shkollés, Raporti vietor i punés sé shkollés fillore, 1990)
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Né kuadér t€ késaj organizate t€ nxénésve vepro te edhe organizata e karakterit humanitar e
njohur si organizata e t€ rinjéve t€ Kryqit t€ Kuq, e bazuar kryesisht n€ ngritjen e nivelit t&
kulturés shéndétesore, né kultivimin e ndjenjave reciproke né frymén e humanizmit dhe
solidaritetit. Njoftimi i nxénésve me detyrat e Kryqit t€ Kuq pér zbutjen e pasojave t€ paraqitura
, zhvillimi 1 migésis€ dhe mirékuptimit ndé€rmjet t€ rinjéve ané e kénd té€ botes, mbi higjienén

personale, ndihmave ndaj t€ moshuaréve, t&€ semureve dhe t€ vobektéve, etj.

Nga viti shkollor 1990/91, Lidhja e Rinis€ Shkollore transformohet né njé organizaté t&€ vetme e
njohur si Lidhja e fémijeve, e cila nuk ndryshon pér nga permbajta dhe qéllimi nga ato t&

méparshmet.
Biblioteka

Bibloteka shkollore si njé ndér kushtet ndihmés i procesit t€ rregullt mésimor ishte menduar me
kohé pér té filluar veprimtarin€ e saj t€ miréfillté, por né mungesé té lokalit , ajo mbeti e pa
organizuar. Mirépo, me kalimin e kohé&s gjithénjé e me shumé ndihej nevoja e furnizimit té
nxénésve me lekturé shkollore dhe pasurimit t€ tyre me njohuri dhe shprehi né€ shfrytézimin
eliteraturés ploté€suese. N& prag té€ vitit shkollor 1969/70, ishte themeluar bibloteka shkollore
me sigurimin e mbi 500 ekzemplaréve té€ lekturés shkollore, literaturés profesionale pér
mésimdhénés e vepra tjera historike nga arti e kultura. Bibloteka né gjiun e vet e kishte edhe
shtypin e rregullt ditor, gazeta e revista periodike e sidomos ato qé trajtonin ¢éshtjet arsimore.
Pér puné né bibloteké, ishin angazhuar kryesisht arsimtarét e gjuhés dhe letérsisé shqipe. Deri né
vitin 1992 bibloteka pasurohej rregullisht me literaturé té re dhe kishte arritur fondin e saj t&
pérgjithshém né 2969 tituj. Me transferimin e biblotekés s€ fshatit né lokalet e bibliotekés sé
shkoll€s sé re, numri I titujve u rrité shumé. Ajo sot mund té merret pér njé bibloteké t& pasur.
Salla e madhe dhe moderne del té jeté funkcionale ku nxénés, mésimdhénés dhe qytetaré jo

vetém té fshatit t& fitojné aty njohuri t& reja'®.

Mbrojtja dhe perparimi i shéndetit t€ nxénésve &€shté njé ¢éshtje shumé e réndésishme pér
institucionet edukativo-arsimore . Njé ndér faktorét qé kané€ rol n€ mbrojtjen dhe pérparimin e

shéndetit t& fémijéve, jané institucionet e organizuara mjéksore, ruajta e ambientit, higjiena,

8 Arkivi shkollés né Zhur, Biblioteka, 1992
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ushqgimi etj. Organizimi dhe funksionimi i rregullt i kuzhin€s shkollore pér furnizimin e nxénésve
me ushqgim ka rol t€ rénd€sishém né zhvilimin normal t€ t€ gjitha potencialeve psiko-fizike dhe
sociale t€ nxénésve gjaté progesit mésimor. Kjo ményré e organizimit dhe furnizimit t&€ nxénésve
sé paku me nj€ racion plotesues, né€ shkollén e Zhurit deri voné€ nuk ishte organizuar pér arsyje té
mungesés s¢ lokalit pér kuzhin€. Me ndértimin e objektit t&€ ri shkollor u krijuan kushtet pér
organizimin dhe funksionimin e kuzhinés shkollore. Racioni plotésues qé 1 jipej nxénésve ishte
organizuar né ményré t&€ ndryshme. Deri voné kjo ményré€ e t€ ushqyerit ishte e rregullt, kurse
kohéve té fundit nxénésit furnizohen me racion plotésues, ushqim té thaté. Marrja e racionit
ploté€sues €shté njé ndihmes€ e miré pér nxénésit te té cilét ndikon n€ shtimin e aftésis€ pér pung,
dukshém ndikon né€ pérvetésimin e njohurive, shprehive dhe shkathtésive t€ nxénésve, mbron
géndrueshmériné, mban vitalitetin dhe koncentrimin psiqik t€ nxénésve. Po ashtu dukshém

reflektohet edhe né€ shtimin e kujdesit dhe interesimit pér puné aktive gjaté progesit mésimor.

Gjaté veprimtarisé edukativo-arsimore 72 vjecare, shkolla fillore né Zhur, si rezultat i punés sé
miréfillté t& kuadrit arsimor, bashképunumit t&€ ndersjellé t€ familjes dhe shkoll€s, dolén shumé
nxénés té€ dalluar. Njé numér i konsiderueshém q¢ fituan bazat e arsimimit né kété shkollg,
vazhduan shkollimin e métutejshém né fusha té ndryshme ku edhe arritén rezultate té
lakmueshme né€ shkencé€, kulturé, arsim, shéndetési, ekonomi, tekniké, eteknologji e cka mos

tjetér.
1.5 Kuadri edukativ, organet e shkollés dhe késhilli arsimtaréve

Mésuesit jané faktorét baziké dhe mé té rénd€sishém né organizimin dhe realizimin e detyrave

edukative-arsimore.

Si¢c kemi cekur mé larté, gjat€ Luft€s s¢ Dyt€ Botérore ishte ndérpreré procesi mésimor qé€ mé
paré zhvillohej n€ gjuhén sérbe. Krahas té gjitha prapambeturive shoqérore dhe ekonomoke, né
mungesé t€ madhe ishte edhe kuadri arsimor. Meqgenése fémijét shqiptaré para Luft€s s¢ Dyté
Botérore kishin kryer shkollimin fillor né gjuhén serbe, ata i rikthehen kualifikimeve @&
organizoheshin né€ formé t€ kurseve pedagogjike. Kur flitet pér kuadrin arsimor sidomos né€ Zhur,

mund té thuhet se né até kohé& nuk kishte asnjé kuadér t€ kualifikuar pér pun€ mésimore.
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Mirépo, njé e meté e till¢ ishte e pranishme né téré rrethinén e Prizrenit dhe né mungesé t&
kuadrit arsimor Organet e pushtetit mésusesit eméronin me dekreti nga viset e ndryshme

mirépo né Prizren me rrethiné mésuesit vinin kryesisht nga Shqipéria dhe Magedonia.

Né pranveré té vitit 1945 né Zhur, caktohet si mésues i paré Zylfo Qerimaj. Ky mésues pércolli

gjeneratén e paré & klasés sé paré me mésim né gjuhén amtare'.

Ndérkohé, me shtimin e nxénésve dhe né mungesé t€ kuadrit shqiptar, mésimdhénésit

detyroheshin t€ punonin né dy ndérresa me nga dy klasé me mésim t€ kombinuar.

Edhe pas viteve pes€dhjeté né Zhur fillojné t&€ kualifikohen kuadro arsimore, por ato emérohen

pér t& vepruar edhe né fshatra tjera.

Me¢suesit, pérpos g€ ishin t&€ angazhuar gjaté té€ré€ dités me nxénés, ata udhéheqnin edhe shkollat e
mbrémjes me t€ rritur me qéllim t€ aft€simit me shkrim-lexim dhe pér crrénjosjen e
analfabetizmit qé kishte pérfshiré gjithé Kosovén. Kuadri arsimor g€ ishte i angazhuar né¢ Zhur
ishte kuadér 1 aft€suar pér mésues pérmes kurseve pedagodjike né Pej€, né Prizren , né

Mitrovic€ dhe n€ Shkup.

Kuadri arsimor né Zhur, me kalimin e kohés, shtohet dukshém dhe béhet gjithénjé me kualifikim
pérkatés. Zhurjanét i rrekén shkollimit duke u regjistruar n€ shkolla normale, shkolla té larta dhe

mé voné népér fakultete.

Q¢ nga themelimi i shkollés fillore n€ Zhur, ishin organizuar edhe organet qeverisése . Aty ku

numri i punétoréve ishte i vogél ishin t€ ndérlidhura me organet kompetente té njé shkolle tjetér.

Né Prizren, sipas té drejtave ligjore q€ nga viti 1945 fillon sé ekzistuarit Késhilli I shkollés ku
anétaré ishin punétorét arsimoré dhe pérfaqésuesit e bashkésive shoqérore — politike, prindérit

dhe qytetarét.

Pleqgésia e shkollés ishte organi mé i lart€ geveris€s. Ményra e zgjedhjes s€ anétaréve, t€ drejtat
dhe obligimet e tyre rregulloheshin me ligj dhe me statutin e shkoll€s, kurse ményra e punés me

rregulloren e punés t€ organeve geverisése t€ shkollés. Plegésia e shkollés kishte pérbérjen e saj

P Arkivi i shkollés
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me forum t€ zgjeruar e cila nxirrte vendime, pércillte dhe vler€sonte realizimin e tyre mbi

cEshtjet e pérgjithshme té organizimit dhe mirévajtjes s€ shkoll€s, si pér shembul

120

programin e zhvillimit mésimor,

programin vjetor t€ shkollés,

raportin vjetor t€ punés edukative- arsimore té shkollés,
planin financiar dhe llogarité periodike,

planin e regjistrimit t€ nxénésve dhe

shpalljen e konkursit pér zgjedhje, emérime, revokim dhe shkarkimin e organit

punédrejtues t€ parapara me statutin e shkoll€s.

Puna edukative-arsimore &sht€ veprimtari mjaft komplekse t€ cilés 1 duhet njé¢ menaxhim

profesional. Organet profesionale patjetér duhet t€ marrin vendime t€ studiuara miré dhe t&

verifikuara nga teoria, ligjshméria dhe praktika pedagogjike.

Pra, organet profesionale té shkoll€s ishin:

késhilli 1 arsimtaréve,
késhilli i klaséve,

aktivet profesionale dhe -kujdestari 1 klasés.

Késhilli 1 arsimtaréve - ishte organi mé 1 lart€ professional dhe kishte pér detyré t’i
kordinojé punét rreth pérgatitjes, organizimit, pércjelljes dhe vlerésimit té realizimit té
punés s€¢ gjithémbarshme t€é shkollés. Késhillin e arsimtaréve e pérbénin t€ gjthé
mésimdhénésit e angazhuar né realizimin e detyrave edukative- arsimore. Késhillin e
arsimtaréve e udh&hiqte drejtori 1 shkollé€s . Ky késhill e aprovonte planin vjetor té
punés, ndanéte 1éndét mésimore, caktonte kujdestarin e klaséve, analizonte suksesin,
vijimin, diciplinén e nxénésve né c¢do periudhé mésimore .Hartonte, aprovonte dhe
realizonte programin e pérsosshmérisé profesionale, shqyrtonte dhe aprovonte masat

diciplinore ndaj nxénésve, etj. Késhilli 1 arsimtaréve, pleqésis€ s€ shkollés 1 propozonte

20 Avkivi i Shkollés, Proges verbalet
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nxénésit dhe arsimtarét pér lavdata dhe mirénjohje. Mbledhjet e rregullta i mbanin ¢do
muaj, por edhe né€ gjysmévjetor dhe né€ fund t€ vitit shkollor. Késhilli arsimtaréve mbante

proges-verbalet e mbledhjeve.

Ndérkaq Késhilli i klaséve- merrej me kéto ¢éshtje pedagogjike?':

- formonte klasat dhe paralelet né€ fillim t€ vitit shkollor,

- udhéhigéte dokumentacionin pedagogjik té klasés, si librin amzés,ditarét e punés, dosjet e
nxénésve , etj,

- hartonte planet dhe programet léndore pér klasé,

- pércillte realizimin e tyre,

- planifikonte punén plotésuese,

- bénte analzén e raportit t€ drejtoris€ sé shkoll&s,

- ndérmerrte hapa konkrete né€ rast t€ 1€shimeve apo gabimeve n€ puné me qéllim té
pérmirésimit,

- planifikonte dhe organizonte mbledhjet e prindérve,

- shqgyrtonte suksesin e nxénésve,

- shqyrtonte edhe punén e arsimtaréve, et;.

Aktivet profesionale formoheshin nga mésimdhénésit e profilit t&€ njejté€ profesional dhe 1€ndéve
té ngjajshme mésimore. Me g€ né két€ shkollé¢ numri 1 mé€simdhénésve g€ jipnin njé 1€nd€ ishte i
vogél, prandaj aktivet profesionale ishin t€ formuar né bazé t&€ aférsisé sé léndéve. N& kété

shkoll€ vepronin pesé aktive profesionale :

- aktivi profesional parashkollor,
- aktivi profesional 1 mé&simit klasor,

- aktivi i gjuh&s shqipe dhe gjuhés sé€ huaj, -aktivi i matematikés dhe i 1éndve mbi natyrén

dhe -aktivi kulturo-shoqgéror.

I Proges verbalet e shkollés
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Nga ana tjetér edhe kujdestari i1 klas€s ishte organ individual pedagogjik, i cili udhéhigte klasén,

pérkatésisht paralelén.

N¢€ bazé t€ propozimit té€ drejtorit t€ shkollés, até e caktonte késhilli i arsimtaréve. Pér kujdestar
klase caktohej arsimtari g€ jipte mésim né€ klasén e caktuar dhe g€ kishte pérvojé pedagogjike
pér puné me nxénés, me prindér dhe arsimtaré. Detyrat e kujdestarit t& klasés si udh&heqés
pedagogjik 1 klasé€s, kishte pér detyré t€ njihéte dhe té ndihmonte zhvillimin psiko-fizik dhe
moral t& nxénéséve. T€ zhvillojé shprehité pér puné, pér sjellje korrekte dhe njerézore. Kété
aktivitet, kujdestari 1 klasés e zhvillonte né orét e kujdestarit té klas€s, kurse edukatori i ciklit

parashkollor, gjaté téré aktivitetit edukativ e arsimor.

Kujdestari i klas€s ka pér detyré t€ mbajé dokumentacionin pedagogjik té klasés: amzén e klasés,

ditarin e punés, dosjen e nxénésve, déftesat, diplomat, vértetimet, certifikatat, et;.

Mes tjerash, kujdestari i klasés kryente edhe disa aktivite tjera pedagogjike:

- ishte udh€heqés pedagogjik i klasés,
- koordinonte punén dhe ndikimin e faktoréve edukativé,
- mbante dokumentacionin e klasés,

- bashképunonte me shérbimin pedagogjik dhe psikologjik, -bashképunonte me prindérit

e nxénéséve, et].
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1.6 SHPERNDARJA E NXENESVE SI PROCES I PAEVITUESHEM

Nuk zgjati shumé vite prej hapjes s€ kopshti né Zhur kur filloi té zbrazet ai. Jo q¢ mungonte
interesimi, por njerézit q€¢ punonin né€ diasporé i merrnin graté dhe fémijté e tyre. Kishte edhe
arsye tjera. Pati filluar l€kundja e shtetit t&€ pérbashkét. Filluan luftérat dhe mé voné u copétua
Jugosllavija. Edhe né Kosové ndodhi lufta.Prap njerézit migruan bashké me fé€mijét. N& kopshte
nuk kishte mé shumé f&€mij€, nuk investohej mé. Kopshtet u degraduan. Puna u degradua. Shumé

edukatore mbetén pa puné. Ambientet e kopshteve kishin marré pamje t& dhimbshme.

Sot kopshti i1 fémijéve né Zhur ka pak fémijé, ka dy grupe, por ai punon mire dhe f€mijéve iu
ofrohet pérgatitje solide. Pércillen plan-programet sipas kérkesave t€¢ MASHT-it. Kopshti

vazhdon té bashképunoj me institucionet tjera.

Ka edhe disa fémijé me aftési t€ kufizuara ku edukatoret e pérshtatin pérmbajtjen e plan-
programit sipas aftésive té tyre. Sa kam vérejtur uné, edhe pse thuhet se program pérshtatet pér ta
, uné nuk kam paré€ se me ta organizohet di¢ e posagme. Ata jan€ aty pér ta kaluar kohén deri sa
prindérit jan€ né puné. E kam t& dégjuar se kéta fémijé dérgohen né€ kopsht né ményré qé familja

té keté koh€ pér t’1 kryer punét e fushés dhe té shtépis€ , n€ ndérkohé edhe té pushojné!?

Me fémijé me nevoja t€ vecanta, jo vetém né Zhur por edhe né€ Prizren ku kam pasur rastin t&
hulumtoj, nuk punohet me plane individuale. Kjo pér arsye se t€ mungesés s€ arsimtaréve népér

kopshte.

Né kété kopsht, fémijét arrijné té€ zhvillojn€ potencialet e tyre , t&€ bot€s emocionale, aftésive e
nevojave t€ tyre sigjithé edhe krijimin e shprehive t€ shéndosha.
Pér fatin e fémijéve té shkapérderdhur népér vendet perendimore nuk dimé shumé, por e kemi té
dégjuar se njé numér i vijon mésimet plotésuese, ndérsa pjesa dérmuese mbeten pa mésimin
gjuhés shqipe.
Disa hulumtime jané béré lidhur me két€ dukuri dhe €shté konstatuar se faktorét kryesoré qé e
pércaktojné mosvijimin e procesit mésimor jané kéta:

- botékuptimi tradicional i ¢€shtjes s€ arsimit dhe edukimit,

- mos prezenca e prindérve né rrethin familjar,

- mos prezenca e prindérve pér t€ bashképunuar me shkollén dhe familjes,

27



- perspektiva e ¢€shtjes s€ punésimit,
- grupi i fémijéve me t€ meta apo pengesa n€ zhvillimin psiko-fizik dhe -mos shfaqja e

interesimit pér shkollim.

Sigurisht se shkaget e shkapérderdhjes s€ nxénésve né pérmasa kaq t€ médha, vegmas kur éshté
fjala pér ata q€ shkollén e braktisin€ pér tu larguar nga atdheu nuk duhet t€ jet€ preokupim dhe
puné vet€m e subjektit arsimor, por pér kété dukuri duhet t€ mirren institucionet shtetérore dhe
té& ndérmirret njé masé€ preventive pér ndérprerjen e shkapérderdhjen e fémijéve.

Pas luftrave Ballkanike té viteve 90, arsimi shqip pésoj shumé. Né Kosové shkollat u mbyllén. U
hapén shkollat shtépi, por edhe kjo nuk funksiononte. Si pasojé ishte ul€ja e numrit t€ nxénésve.
Ishin faktoré t& ndryshém qé shkaktuan kété pasojé mjaft€ e ndieshme pér ekzistencén e kétyre

trojeve.

Rénéia e numrit t& nxénésve n€ ményré drastike q€ nga ai vit filloi t€ vérehej shumé edhe me
kété dukuri né rritje shpesh menaxhuesit e shkollave gjaté diskutimeve me kolektivet e tyre i
jipnin vetés shpresé se ky fenomen do t€ ndaloj e do té rritet numri i fémijéve né parshkollor e né
shkoll€. Tash jemi para faktit té kryer, ku vitet e fundit ¢do fillim viti shkollor dégjojmé permes
mediaave pér shuarje t€ paraleleve, pér teprica teknologjike, zvogélim i1 fondit t€ oréve, zvoglim
1 punétoréve tekniké, etj.

Arsyja njé dhe e vetme, zvogélimi i numrit t€ nxénésve € regjistruar pér klasén zero apo pér
klasén e paré

Tash vetém 43% té€ nxénésve kané sjellé dokumente pér regjistrim. Shtrohet pyetja, ku jané té

tjerét ?, ja pérgjigjja

mungesa e njé materniteti,
- papunésia,

- jo stabiliteti politik,

- streset e ndryshme psiqike,

- shpérngulja,

( Proges verbalet e shkollés)

28



Trupi arsimor ballafagohej me mungesé t€ nxénésve pér shkak té — natalitetit tt€ vogél,
shpérnguljeve dhe migrimit.

Né kété vit shkollor jan€ 70 nxénés mé pak, pér disa vjet shkolla do t€ mbyllet.

Ndér arsyenat tjera té rénies se numrit t& nxénésve népér shkolla shqipe Eshté edhe ulja e cilésisé

s€ punés edukative-arsimore, sepse kuadri po shpérngulej pér kushte mé té mira né qytet.

Kuvendet komunale nuk e kané ngritur ¢€shtjen e rénies drastike t& natalitetit dhe rrjedhimisht
rénien e numrit t€ nxénésve , seriozisht deri tash. Mendoj g€ kjo ¢é€shtje duhet té ngritet lart e té
jeté kryecéshtja e institucioneve tona lokale e regjionale, sepse nuk mund té neglizhohet rénia e
natalitetit, mbyllja e shkollave, shpérnguljet. Argumenti pér alarm sa vjen e rritet dhe mé duket
se alarmi ka filluar disa vite mé here.P&r rénien drastike t€ numrit t€ nxénésve e déshmojné t&
dhénat nga bashképunétori professional pér arsim né komunén e Prizrenit ku gjaté vitit t€ kaluar
shkollor numri éshé zvogéluar pér 98 nxénés. Arsyet, gjendja socialle, nataliteti i ulét, papunésia,
shtyrja e moshés pér tu martuar, etj. Migrimi fshat-qytet, apo jashté vendit, mungesa e

paperspektivés.
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1.7 Mjedisi shkollor

Organizimi dhe realizimi 1 punés mésimore dhe asaj jasht€mésimore varet plotésisht nga
sigurimi 1 mjaftueshém 1 hapésirés shkollore dhe pérfshirja e ploté e fémijéve t&€ moshés
shkollore dhe parashkollore. N& Zhur €shté vérejtur se shtimi demografik gjithénj€ ka qené€ né
rritje, mirépo hapésira shkollore nuk ishte né gjendje ta pércilléte né ményré t&€ vazhdueshme
shtimin e numrit t& nxénésve””. Késhtu vazhdoi puna né objektin e vietér, ku kushtet nuk ishin t&
pérrshtatshme pér shkollim cil€sor. Shkolla e vjetér nuk kishte as sallé pér edukaté fizike, as
kabinet 1€ndor, as biblioteké, ndérkaq mésimi zhvillohej kryesisht né mbéshtetje t€ metodes

tradicionale. Kjo metodé€ ishte fjala e gjallé e mésuesit.

N¢é pranveré t€ vitit 1988 u ndértua objekti i ri shkollor i cili posedon pos mésojétoreve té
nevojshme edhe mediateké, biblioteké, punétori pér nxénés, kuzhiné shkollore, sallé té

arsimtaréve, zyra pune pér menaxhémentin e shkollés, kopshtin e shkollés, etj.
Prej kétij viti punohet miré dhe sukseset e nxénésve ishin t& dukshme.

Lokali parashkollor u ndértua né qendér té fshatit, né€ trollin e shkollés s€ vjetér pér shkak se
fémijét e késaj moshe e kishin larg objekti i ri. Kopshti 1 fémijéve i pérmbushé sot té gjitha

standardet.

Pas ndértimit t€ objektit té ri, shkollat fillojn€ t&€ pasurohen me inventar t€ ri. Mésojétoret
pasurohen me banka, karriga dhe tavolina moderne si dhe zyret e punés dhe salla e arsimtaréve
pasurohen me inventor t€ ri. Fjal€s s€ gjall¢ t&€ mésuesit dhe mjeteve ndihmése 1 bashkangjiten

edhe mjetet auditive, vizuele dhe audiovizuele.

Nga mjetet mésimore auditive pér nevoja té procesit mésimor sigurohet magnetofon me shirit,
kurse nga mjetet vizuele pé€rdoren hartat, fotografité, ilustrimet, diafilmi, diapozitivet, episkopi,
flanelografi, diaprojektori, grafoskopi. Mé voné sigurohen edhe disa mjete laboratorike pér
1éndén e kimis€, biologjisé dhe fizikés. Pér 1éndén e kulturesmuzikore sigurohen disa instrumenta
né t€ cilét aft€soheshin nxénésit pér ekzekutim, si né blokflaut,mandoling, c¢ifteli, harmoniké,

violing, etj.

2 Proges- verbalet
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Grupi 1 piktoréve té rinj, aktivitetin e vet e ka zhvilluar nga vitet e para té themelimit t& shkollés
sé€ re, késhtu nxénésit i mésonin fillet e vijave artistike. Ky grup pér ¢do vit shkollor ka hapur nga
5-7 ekspozita shkollore, éshté pérkiujdesur pér rregullimin estetik té shkollés dhe mbledhjen e
ruajtjen e vlerave popullor autoktone. Kété aktivitet e kishte shtriré né€ pjesémarrje té rregullt té

garave t€ ndryshme komunale dhe rajonale.

Pérpos grupeve té lartpérmendura, me sukses jané organizuar edhe grupet sportive, si grupi i
futbollit,I hendbollit, volejbollit dhe atletikés. Nén udhéheqjen e arsimtaréve t€ edukates fizike,
kéto grupe kané organizuar gara shkollore, kané gené pjesémarrés t€ rregullt né gara komunale.
Sot, né€ saje t&€ pérparimit t€ mjeteve teknologjike, shkollat jané té€ pajisura me kompjuteré,

internet, telefon fix dhe mobil.
T€ shkollohesh sot €shté lehté dhe privilegj, por k u jané fémijét ?!

Fatkeqésisht, ata q€ jan€ kétu, nuk kané motiv pér t€ mésuar. I presin shokét e vete?!

31



PJESA E DYTE
2.1 FILLET E EDUKIMIT PARASHKOLLOR Ni ZHUR

Fshati Zhur éshté mé i madhi né komunén e Prizrenit, prandaj duke paré nevojén pér edukim
parashkollor si formé€ e organizimit dhe aft€simit t€ fémijéve pér edukim dhe arsimim t&
métutjeshém, autoritetet arsimore t€ asaj kohe e kishin paré€ t€ arsyeshme dhe kishin e ndier té
nevojshme té€ hapet edhe né kété fshat kopshti pér fémijé si né shumé fshatra tjeré t€ rrethit té
Prizrenit dhe t€¢ mbaré Kosovés. Késhtu, pér heré t&é paré n€ Zhur, si¢ e cekém edhe mé herét,
filloi nga puna, kopshti 1 fémijeve né vitin 1982 né gjiun e shkoll€s fillore. Ndérkohé u ndértua

objekti I ri I kopsitit, I cili u nda fizikisht nga shkolla®.

Né Kosové, kéto institucione dallohen me dy emertime sipas moshés sé¢ femijés: Cerdhe quhet
pér moshen e fémijéve prej 0-3 vjeg, kurse kopsht quhet pér fémijét prej moshés moshés 3-6
vjeg. Népér shkolla fillore jané t€ hapura edhe klasa parafillore qé esencialisht Eshté e njejté me

kopshtin.&shté pérgatitje pér klasé té pare.

Kopshti €shté  institucioni parashkollor arsimor pér fémijt€¢ qé ka pér detyré té kryej edukimin
shoqéror te fémijét e moshés prej 3-6 vjet, t& siguroj zhvillim té rregullt fizik e mendor, t’u jap
elementet e para t€ edukatés estetike, t’i pajisé me vetit€ elementare t€ moralit, si dhe t’i pérgatis

pér t€ hyré né shkollg fillore (Osmani,2006, cituar nga Majlinda Gjelaj)

Kur them kopsht, e kam parasysh g€ seksioni 1 ¢gerdhes népér fshatra nuk ka ekzistuar fare, sepse

népér fshatra t€ dérgohet njé€ f&€mi 0- 3 vjec jashté familjes konsiderohej si gjest jo human.

Népér qytete ishte ndryshe. Nénat punonin dhe ishin t€ shtrenguara t’i dérgojné fémijét né
pérkujdesjen e edukatoreve. Kur dikush ishte né shtépi, si njé gjyshe, njé€ motér apo hallé, qofté

edhe pérkohésisht, fémija mbetej né shtépi. Ishte “gjynah” t&€ maltretohej fémija i voggl.

Fillimisht,interesimi nga ana e prindérve , pér regjistrimin e fémijéve nga mosha 3 vjecare né
degén e kopshtit ishte i madh. Ndodhte shpesh mos t€ keté vend pér ¢do f€mijé. Tash nuk éshté

ashtu! Pse ?, do ta shohim mé voné.

% Arkivi i shkollés, Plan- programet dhe njésité mésimore pér ¢do muaj
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Me rastin e regjistrimit, prind€rit nénshkruajné kontratén e marréveshjes me kopshtin. Gjithashtu
prindérit njoftohen edhe me rregulloren e kopshtit si dhe pajisjen me informatorin e kopshtit qé
pérmban shénime pér kalendarin shkollor, planprogramet, orarin e mésimit si dhe materialin e
nevojshém g€ duhet t€ ket€ secili fémijé. Me rastin e regjistrimit, prindi duhet t&€ plotésojé
pyetésorin ¢ pérmban informacione pér fémijun. TE gjitha t&€ dhénat pér fémijun jané
konfidenciale.M¢ kété rast béhet njé marréveshtje né mes té familjes dhe menaxhmentit, prej kah

rrjedhin kéto obligime:
Eshté detyré e prindérve qgé:

- tasjellin fémijén né€ shkollg,

- t€ vijné€ ta marrin fémijén né kohé t&€ caktuar,
- t€ merr pjes€ né mésim kur t€ kené mundési,
- t& veshin fémijén si¢ e kérkon koha dhe rasti,

- t& informojé edukatoret pér ¢do shqetésim q€ kemi pér ta,

- t€ merr pjesé n€ mbledhjet vendimarrése dhe t€ jep mendimet e veta,

- t’i paguaj obligimet e fémijut pér kopsht dhe té respektojé rregullén e kopshtit.
Eshte detyré e personelit mésimor qé:

-t€ trajtoj€ ¢do fémijé si nj€ individ,

té jené né dispozicion té bisedojé me prindin kur ta sjell f€émijén ose kur ta merr até,
- t& organizojé takime informative pér prindér,

- t& sigurojé fshehtésin€ e infrmacionit,

- té krijojé atmosferé t€ kéndshme pér fémijé,

- té organizojé aktivitete t€ ndryshme dhe t€ pérshtashme pér moshén e fémijéve,

- t& informoj€ rregullisht pér progresin e fémijés,
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- t€ ju dérgojé informacion né shtépi kur fémija &shté i sémuré apo i1 aksidentuar lehté.
2.2 Bashképunimi i shkollés me prindér

Si gjithé edhe sot, familja ishte institucioni shoqéror n€ miniaturé ku organizohej dhe zhvillohej
edukimi i fémijéve. Edhe pse né mesin e shumé familjeve shqiptare ende dominon tipi patriarkal,
ajo mbetet gurethemeli i1 edukatés ku fémija bashké me hapat e paré dhe fjalét e para né gjuhén e
nénés, méson spontanisht pér boteén q€ e rrethon dhe rrethin shoqgéror ku ai jeton. Nga
lidhshméria e natyrshme e anétaréve t€ familjes dhe zhvillimit t€ motivit amnor, ata i bashkon

dashuria, nderi, besimi reciprok dhe shumécka tjetér.

Familja fshatare e Zhurit ¢do heré€ ka ditur t’1 ¢gmoj vlerat positive dhe pérparimtare t€ saj, andaj

ajo ka ditur ta ruaj edhe epitetin esencial té tradités autoktone.

Familja si faktor i bashképunimit t& ndé€rsjellé me shkollén, konsiderohet si domosdoshmeri e
kohés pér lehtésimin e géllimit t€¢ edukimit dhe arsimimit t&€ fémijeve. Familja dhe kopshti né
Zhur kané gené dy faktoré ku bashképunimi €shté zhvilluar pa ndérmjetésimin e ndonjé faktori
tjetér deri n€ fillim té vitit shkollor 1982/83, kur edhe filloi t& punoi paralelja e kopshtit té
femijéve ose klasa e fémijéve parashkolloré. Me organizimin e edukimit parashkollor shtohet
ndieshém ndihmesa ndérmjétesuese né pérgaditjen e fémijéve pér arsimimin fillor. Prandaj, nése
déshirohet qé veprimtaria edukativo-arimore t€ kururzohet me suksese, at€heré duhet ¢muar
aktivizimin e vazhdueshém t€ “ trekéndeshit didaktik (shkollé - nx&nés-prind€ ) dhe anasjelltas.
Veprimi i drejté 1 prindérve né€ familje reflektohet me ndikim pozitin te fémijté, n€ ményré qé ata
té fitojn€ shprehi edukative familjare si gjithé edhe kulturore dhe punuese té cilat e shtyjné edhe

mé tej zhvillim edukativ e arsimor né shkoll€¢ dhe jashté sa;.

Pérparimi i punés sé pérbashkét t&€ familjes dhe shkollés varet n€ njé masé t€ madhe nga zbatimi
1 principit t€ “ Fitback-ut” (informata rikthyese) mes edukatorit dhe prindérve. Ky parim ka té
béjé me zhvillimin e fémijés dhe me njohjen e kushteve kulturore, arsimore, sociale dhe morale
né té cilat jeton dhe zhvillohet fémija qé nga lindja. Ndérsa, arsimtari me két€ kontakt ka

mundési ta njoh€ mé miré fémijén pérmes bisedave me prindin n€ shkollg.
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Sipas punétoréve socialé, prind€rit duhet ta kené€ t€ gart€ se edukimi i f€mijéve varet nga
angazhimi 1 pérbashkét t& prindit dhe mésuesit. Njohéja e e fémijéve dhe marédhéniet ndérmjet

tyre dhe mésueséve duhet té arrihenné radhé té paré perms komunikimit.

Kémbimi i informative dhe ideve mund té jeté i fryteshém nése ato ¢gmohen dhe zbatohen drejté.
Roli i prindit né organizimin e edukimit dhe arsimimit né shkollé dhe kopsht &shté i pa
zévendsueshém vetém atéheré kur ai konsiderohet si faktor me ndikim népérmjet organeve
prindore, qofshin ato té paraleles, klas€s apo shkoll€s. Organet prindore realizohen népérmjet
formimit t€ Késhillit té prindérve. Késhillin e prindérve e pérb&jné prindérit e nxénésve , té cilin
e menaxhon Késhilli koordinues i pérbéré prej tre antaresh. Késhillin e prindérve té kopshtit e
pérbéjné pérfaqésuesit e Késhillit t€ prindérve té ¢do grupi té cilin e udhéheq Késhilli prej tre
anétaréve . Numri 1 anétaréve t€ Késhillit t& prindérve t€ nxénésve t€ grupit varet nga numri 1
grupeve, meqenése ¢do késhill 1 grupit caktohet nga njé pérfagésues. Késhilli 1 prindérve né
nivel t€ kopshtit vepron né bazé t&€ rregullores s€ punés, kurse t&€ gjitha késhillat tjera kané
programet e punés pér aplikimin dhe realizimin e t€ gjitha formave mésimore dhe jashté
mésimore. Praktika pedagogjike i ka vértetuar kéto forma t€ bashkepunimit me prindér né

ményré individuale, grupore dhe kolektive.

Gjaté takimit me prindér mund t€ merren né shqyrtim shumé ¢éshtje qé kryesisht kané t€ bejné
me mundésité e pérparimit t€ procesit mésimor, por edhe me ndérmarrjen e masave pér evitimin
dhe eleminimin sa mé t€ shpejté t€ dukurive negative né€ procesin mésimor. Me prindér

organizohen biseda, késhilla profesionale, ligjerata t€ ndryshme, et;.

Ky hulumtim, si¢ e ceka edhe mé lart, €shté i ndérlidhur me faktorét t€ cilét ndikojné né nivelin
e pérgaditjes né fushén e zhvillimit kognitiv, socio-emocional, motorik, gjuhésor dhe
matematikor. Kéta faktoré kané t€ béjné me : gjinin€, formén e edukimit parashshkollor, nivelin

e arsimit t€ prindérve, vendin ku fémija jeton si dhe madhesiné e fémiés.

Né hulumtimin tim, rezultoi se forma mé e prshtatshme e edukimit t€ fémijés gjaté moshés
parashkollore éshté pérfshirja e tyre né kopsht dhe jo ne familje. Befasisht kam vérejtur pérsa i

perket zhvillimit socio-emocional se vajzat jané€ né€ pérparsi.

35



Niveli 1 arsimit t€ prindérve rezultoi t€ ket€ mardhénie pozitive me nivelin e gatshmerisé pér
shkoll€. Fémijté e rritur n€ qytet duket se tejkalojn€ fémijté e rritur né fshat né fushén e
zhvillimit socioi-emocional, motorik dhe gjuhesor, ndérsa madhésia e familjes doli t& luante rol

vetem né fushén e zhvillimit socioemocionl né t€ miré€ t€ familjes s€ vogél.( Dérvodeli, po aty)

E vlerésoj larté veprén pedagogjike té kétij autori té cilén e kam pasur parasysh.

Edhe pse jam vetém nj€ individ qé po mundohet t’1 b&j hapat e paré n€ hulumtime shkencore,

mendoj q€ kam t€ drejté t&€ mendoj ndryshe nga autori i parapérmendur.

Nuk mund t€ pajtohem me konstatimet e autorit n€ fjal€ i cili mendon g€ ka dallime né formimin
e fémijéve varésisht nga vendi ku jeton. N& fshat apo n€ qytet. Mandej, autori nuk i shpjegon fare

arsyet as nuk jep fakte pér ta bindur lexuesin.

Trupi edukativ ishte i pérbéré nga katér edukatore té kualifikuara dhe t& trajnuara pér puné
edukativo-arsimore. N¢ fillim, né Kosové nuk kishte edukatore t€ miréfillta. Mésueset punonin
me shumé zell dhe pérkushtim. Ata e ndignin me pérpikéri planin dhe programin e ofruar nga
autoritetet arsimore t€ nivelit kosovar, ndérkaq fémijét edukoheshin miré. Dy palét punonin me

dashuri.

Edhe mésueset bashképunonin ndérmjet veti, lypnin késhilla nga njéra tjetra dhe nga arsimtarét
me pérvojé dhe késhtu procesi edukativ e arsimor zhvillohej normalisht. Mésueset merrnin
késhilla edhe me menaxhmentin pér t€ ngritur n€ kété ményré cilésiné e edukimit. Ato zbatonin
shumé aktivitete atraktive t€ edukimit. Puna n€ kopsht dhe suksesi ishin pér lakmi. Prindérit
ishin t& kénaqur me rezultatet e fémijéve té tyre>*. Ndihma material e prindérve ishte e madhe.
Ata siguronin gjith¢ka kishte nevojé kopshti por edhe shkolla. N€ saje t€ propozimit té veté
diasporés dhe ndihmés sé tyre financiare u ndértua objekti i ri i cili pér kohén ishte shumé
modern , kishte hapésiré, kishte orendi dhe gjithcka q€ duhej pér vijimin standard t€ edukimit .
Oborri 1 kopshtit ishte 1 madh, i rrethaur mire dhe me té gjitha mirat pér lojé. Ishte njé risi né

Zhur, ishte nj€ “mode” t€ cilén e ndignin t€ gjithé prindé€rit. Kishte shumé fémijé.

Ng fillim,puna né kopsht organizohej né¢ dy forma té€ edukimit : grupi i fémijeve me qéndrim

ditor dhe grupi i fémijéve parashkolloré. Aktiviteti 1 kétij grupi realizohej me programe té

Y Intervisté me prindér dhe me edukatoré, gershor 2017
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caktuara edukative. Mé s€ shumti i kushtohej kujdes mirésjelljes s€ fémijeve né€ pérgjithési,
kalléximit pérrallézor e tregimeve t€ lehta, ilustrimet vizatimore, t€ folurit e bukur, njohja me
natyrén né organizim té piknigeve e lojérave té ndryshme né natyré, njohjet elementare té
aritmetikés té pércjellura me figura e materiale tjeré natyroré. Ishte puné interesante dhe kishte

vlera edukative. Fémijt€ guzhmonin ! Qytetarét e Zhurit dhe fshatrave pér rreth ishin krenaré!

Cikli parashkollor punon 8 oré me qéndrim ditor dhe 3 oré program pérgaditor parashkollor.
Koha e punés té shérbimit t& pérgjithshém éshté 8 oré. Institucioni punon gjaté téré vitit, pérveg
muajit gjusht, t€ cilin e shfrytéznin pér pushim kolektiv vjetor. Grupet me programin pérgaditor

parashkollor kané punuar sipas kalendarit shkollor

Ato vite, si gjithé edhe sot, synimi kryesor i kopshtit, pérkatésisht i ¢cerdhes ishte t& krijoj kushte
t€ mira pér edukim dhe t€ bashképunojé me prindérit, ndérkaq kishte pér mision té stimulojé
zhvillimin e ¢do fé€mije si dhe té pérgatit ata pér arsimimin e ardhshém. P&qéndrimi ishte né
pérparimin e zhvillimit kognitiv, emocional, fizik dhe social pérmes argétimit t&€ ndérsjellé,

familjar dhe t€ pavarur. Pra, loja dhe kreativiteti ishin pérbérésit thelbésor€.

Lojrat e fémijéve jané baza e f€mijéris€ s€ lumtur. Loja, pra, &shté shprehje e liris€.Loja
pérfémijé nuk Eshté ikje nga realiteti, por ményré pér t&€ hyré né realitetin e jetés . Me lojé fémijté

formohen si fizikisht, ashtu edhe intelektualisht ¢ emocionalisht.

Pér té arritur sukses duhej punuar né shuméllojshmériné e aktiviteteve dhe te argétimeve qé ofron
kopshti pér t€ mbajtur fémijét e angazhuar. Natyrisht suksesi varej nga puna e ekipit
professional dhe pérkushtimi né puné€ me fémij€, ambient i1 sigurt dhe kushtet e mira pér mésim

dhe edukim.

Kopshti né Zhur, zhvillon sot veprimtarin€ mésimore rregullisht nga dita e héné deri n€ ditén e

premte. Viti shkollor fillon me 1 shtator dhe pérfundon me 20 gershor.

Kopshti né fillim, kishte njé¢ muaj pushim n€ dimér ,tre né€ veré€ ndérkaq tash ka dy javé pushime

dimérore dhe dy pranverore. Gjithashtu té gjitha festata zyrtare jané dit€ pushimi.
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Kuadri mésimor né kopsht planifikon aktivitete pedagogjike pér t’'ua mundésuar fémijéve t&
krijojné, t&€ mésojné dhe t€ eksplorojné pér shembull duke luajtur, duke bashképunuar me té

tjerét,duke pikturuar dhe kénduar.

Godina e kopshtit posedon dhomat e mésimit, kéndin e lojés, tualetet adekuate pér fémijé
parashkollré, kuzhinén, korridorin si dhe oborrin ¢ madh dhe t€ rrethuar. Pra, infrstruktura e

kopshtit ofron kushte optimale pér mbarévajtjen e punés edukative- arsimore.

Klasét jané€ t€ pajisura me tavolina dhe karrige pér fémijé parshkolloré, televizore, audiosisteme
pér mésim interaktiv té cilat jané t€ nevojshme pér procesin mésimor bashk&kohor. Kalsét jané té
pajisura edhe me material konkretizues g€ ndihmojné g€ fémijét t€ mésojné mé lehté dhe té

zhvillojné t€ menduarit kritik.
2.3 Organizimi i aktiviteteve

Pérvec mésimit né klas€, kopshti organizon edhe aktivitete tjera t€ ndryshme ku stimulohet puna

né grupe, t&€ menduarit kritik dhe kreativ, t€ mesuarit me projekte, me lojé dhe me kéndim.

Ky aktivitet realizohet duke organizuar shetitje n€ natyré rreth fshatit, né Vérmic€ dhe gjetiu si
dhe né qytetin e Prizrenit.Béhen vizita t€ ndryshme si né posté,né furré, né koshtin zoologjik ,

né Marash, te Muzeu i Lidhjes sé€ Prizrenit, etj.

Té gjitha kéto aktivitete t€ organizuara nga trupi edukativ i kopshtit ndikon pozitivisht né
procesin e mésimdhénies, dhe mundéson qé& té krijohet njé klimé positive né kopsht, krijoné

tolerancé, bashképunim dhe mbi t€ gjitha duhet t€ vegohet déshira e fémijéve pér t€ mésuar.

Bashképunimi me t€ tjerért €shté element kyc i suksesit t€ kopshtit, prandaj edhe menaxhmenti i

kushtoné vemendje t€ posagme, sidomos bashképunimit me prindérit e fémijéve.

Prindérit konsiderohen si partner€ t€ réndésishém né punén e kopshtit, prandaj béhen pérpjekje

q€ komunikimi me ta t€ vazhdojé gjaté téré vitit shkollor.

Népérmjet bashképunimit dhe komunikimit t€ vazhdueshém me prindérit déshirohet té sigurohet

sukses maksimal me fémijét q€ ndjekin mésimin né kopsht.
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Bashképunimi me prindé€rit dhe komunikimi i rregullt me ta,iu ndihmon g€ té€ jen€ né€ dijeni me

punén g€ béhen me f€mijét e tyre , ndérkaq pérmes késaj rritet edhe besueshméria.

Pérpos me prindérit, réndési t€ madhe ka edhe bashképunimi me shoqériné, sepse menaxhmenti
bashké me fémijté e shehé vetén si pjesé t€ komunitetit, ndérkaq ky bashképunim ka pér synim
pérfitimin dhe avansimin e kopshtit né shoqéri. Gjithashtu né kopsht mésohet si t€ mbrohet

ambienti, kujdesi ndaj t€ mirave t€ pérbashkéta dhe shprehit€ e mirésjelljes dhe edukatés

qytetare.

Krahas bashképunimit me prindér dhe me komunitetin, kopshti zhvillon edhe bashk&punime
profesionale edhe me partneré t& ndryshém té cilét kan€ veprimtari t€ njejt€ apo té perafért sic

éshté veté shkolla fillore n€ Zhur, kopshti né Korishé dhe né Prizren.

Sipas udhézimeve t€ MASHT-it, kopshti posedon edhe me rregulloren e veté e cila ka t& b&j€ me
té drejtat dhe detyrat e fémijéve parashkolloré, té drejtat dhe detyrat e edukatores, t&€ drejtat dhe
detyrat e personelit ndihmés dhe t& drejtat dhe detyrat e prindérve té fémijéve né kété institucion

parashkollor.

Kjo rregullore ndihmoné q&€ puna né kopsht t&€ jet€¢ e strukturuar, sikurse edhe roli dhe

pérgjegjésia e secilit pjesémarrés né te.
2.4 Té drejtat dhe detyrat e fémijés

Sipas dokumentave té shkoll€s, pérkatésisht plan-programet e kopshtit, kemi vérejtur se té drejtat

e fémijéve jané si n€ vijim:

- té ndjek arsimin né kopsht;

- t€ merr njé edukim qytetar, q€ do t’i shérbejé formimit té tij moral, shéndetésor, artistik,
sportiv, etj.;

- té thot€ lirshém cka mendon dhe t€ shfrytézojé téré veprimtarin€ edukative t€ kopshtit
pér formimin e personalitetit t€ tij;

- t& kuptoj€ g€ t€ gjithé f&€mijté né kopsht jané€ po aq t€ réndésishém se ai veté, prandaj t’

dojé dhe ti respektojé ata;
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- té paraqitet né kopsht, i rregullt, i pastér me veshje t€ pérshtatshme sipas moshés dhe

rregullave té kopshtit.

2.5 Té drejtat dhe detyrat e edukatores

Cdo edukator ka pét detyré t€ punojé me f€mij€ si¢ e do njé institucion edukativ, ndérkaq ata i

kané edhe t€ drejtat e tyre si né vijim :

- té njohé miré veprimtariné mésimore dhe edukatieve g€ zhvillohet né kopsht, té drejtat
dhe detyrat e fémijéve né€ pérputhje me normat morale dhe ligjit e shtetit té realizojé njé
edukim té gjithanshém demokratik té fémijéve,

- té shfaqé lirshém mendimet e saj pér veprimtarin€é edukative qé€ zhvillohet n€ kopsht, si
dhe metodat bashkékohore t& punés,

- t& punojé né ményré krijuese dhe me ide origjinale pér té organizuar njé veprimtari
edukative me elemente té€ reja bashkékohore né€ pérputhje me interesat e fémijéve,

- té kualifiohet sipas udhézimeve t€ MASHT-it, si dhe t& vetékualifikohet duke shfrytézuar
literaturén bashkékohore dhe veprimtariné praktike né kopsht,

- té trajtohet me respekt dhe dinjitet njerézor, pa presion, pa dhuné, pa fyerje, -t€ merr dhe

té ofrojé pérvojé pune te kolegét,

- té zbatoj me rigorozitet rregulloren e bréndshme té institcionit dhe t&€ formojé drejtesiné
pér ¢do t€ meté dhe dobési qé véren né mbarévajtjen e punés né kopsht,

- té kérkojé mbajtjen pastér dhe té rregullt t€ mjediseve té kopshtit nga f€mijét dhe sé
bashku me punétoret t€ mbaj€ pérgjegj€si pér bazén materiale t€ grupit ;

- té mbajé pastér dhe té sistemojé mjetet didaktike dhe lodrat n€ gendrat e aktivitetit,
tavolinat, raftet, etj. ;

- té krijoj€ marrédhénie t&€ mira me prindérit e fémijéve dhe t& d€gjojé me vémendje ¢do
vérejtéje dhe sugjerim té tyre ;

- té informojé prindérit pér mbarévajtjen dhe shéndetin e fémijés né kopsht dhe t& jep

ndihmén e paré né rast urgjence ;
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kur mungon, t€ njoftoj€ drejtuesit e institucionit pér arsyen e munges€s dhe kohén qé do
té mungojé ;
té plotésojé dhe t&€ mbajé né€ rregull dokumentacionin e grupit ; -t€ keté paraqitje té

rregullt dhe veshje té pérshtatshme.

2.6 Te drejtat dhe detyrat e personelit ndihmes

Si punétorét tjeré edhe personeli ndihmés i gézon té drejtat e veta , ndérkaq duhet té kryej detyrat

pér té cilat shté angazhuar:

té paraqitet n€ puné€ né orarin e caktuar;

té pérgjigjet pér rregullin dhe pastértiné gjaté qéndrimit té€ f€mijéve né kopsht;

té pérgatis ushqimin dhe t’ua shérndajé fémijéve si dhe té kujdeset pér ta gjaté ngrénies;
té béjé pritjen dhe pércjelljen e f€mijéve dhe té kujdeset pér ndérrimin e mbathjeve;

té ket€ paraqitje té rregullt dhe veshje té pérshtatshme.

2.7 Té drejtat dhe detyrat e prindérit

Mund t€ thuhet se prindi i ka detyrat mé t€ véshtira, sepse béhet fjal€ pér fémijun e tij, ndérkaq i

ka edhe t€ drejtat g€ po 1 paragesim mé poshté:

té merr informacione t€ detajuara pér zhvillimin e gjithanshém t€ f€mijés, pér sjelljen dhe

shéndetin e tij, si dhe ndihmé pér edukimin familjar,

pér t€ metat dhe dobésité g€ vérené né punén e edukatoreve dhe t€ personelit ndihmés, té

informojé€ drejtuesit e institucionit;
té b&j€ regjistrimin e fémijés né€ kopsht brénda periudhés s€ caktuar;

té paguaj obligimet e fémijut pér kjopsht dhe té respektojé rregulloren e bréndéshme té

kopshtit;
té veshé fémijén si¢ e kérkon koha;

té merr pjesé né mbledhjet vendimtare dhe t€ jep mendimin e vet.
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2.8 Lista e teksteve dhe mjeteve edukativo-arsimore qé pérdoren aktualisht gjaté punés né
kopsht:

ME vjen keq qé nuk kam mundur t€ siguroj tekste nga periudha e para luftés, sepse me gjasé ata
jané zhdukur, por e kam té€ dégjuar nga personeli arsimor i shkollés fillore né Zhur, se tekstet pér
kah pérmbajtja kan€ gené té péraférmé me kéta t€ ditéve tona, sepse q€llimi ka gené i njejté.

Natyrisht, mjetet teknologjike kané ndryeshuar bashké me kohén e kaluar.
Tekstet:

Ne dhe shkronjat;-
Uné dhe numrat;-
Uné dhe arti;

Uné dhe mjedisi;
CD- Kénggét e Mias;
Alfabeti pazell

Mjetet didaktike shoqérues té paketés “ Njé hap drejt shkollés” Pér
formimin gjuhésor:
Me pak fjalé ( 8 tituj); kutia me fisha dhe CD-luaj me shkronjat;
ABC ( DVD); Pino-Alfabeti prej druri, lodra t€ ndryshme pino, etj;,
Nga seria MIUSHI MAGJIK- fjalét e mia té para, Pér formimin social:

Seria- Lodrat Pini; lodrat pino t€ ndryshme me pazell, pino ushqimet, etj.,

lodrat pino t€ ndryshme pér pazell- vishe vajzén, vishte djalin, pino ushqimet, pino

pemét- perimet, etj.
Pér formimin shkencor:

Lodrat pinot e ndryshme pazell, mjetet e udhétimit, kafshét e gézuara, pino me magnet
peshkimi, etj.
Njohé natyrén, Njoh kafshét, lodrat e pinot e ndryshme, pino magnetpeshkimi ; kafshét e

gézuara.
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Pér formimin matematikor:

Pin-kube didaktike, Pino-Metri, Pino-ora, Domino-format gjeometrike, et;.
Pino kube; pino metri; pino ora; pino-logjike, et;.

Pér formimin artistik:

Pino instrumentet ;pinoflauti;pino-daullja; pino-harmonika.
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2.9 Programet sipas grupmoshave

Sipas udhézimeve t€ MASHT-it, né kopsht ka programe té shkélqyera pér fémijét qé pérgatiten

pér t€ shkuar né shkollg.

Programi ka pér synim g€ fémijté t€ mésojné€ népérmjet lojés.N€ két€ ményré ata mésojné pér ta

kuptauar jetén dhe botén qé i rrethoné.,
Programi mésimor qé€ zhvillohet né€ kété kopsht €shté pér fémijét e moshés 4-5 vje¢ dhe 5-6 vjec.

Qéllimi 1 programit €shté qé fémijét té jené t€ suksesshém né vijimin e shkollés dhe pérgjaté

gjithé jetés s€ tyre.

Né programin pér fémijét 5-7 vje¢ jané t&€ pérfshir€ : zhvillimi gjuhésor, zhvillimi social dhe
emocional, zhvillimi matematikor, zhvillimi shkencor si dhe zhvillimi artistic dhe zhvillimi

fizik. N€ kuadér t€ zhvillimit gjuh&sor pérfshihet edhe gjuha angleze.

Ndérsa programi pér fémijét 3-5 vje¢ ju ofron fémijéve kohé dhe hapésiré pér t€ zhvilluar
potencialet e tyre pér njé€ kalim sa mé t€ lehté n€ programin e pérgatitjes pér né shkollg.

Programi pérfshiné : gjuh€, matematiké, shkencé, art, gjuhé€ angleze.

Fémijté inkurajohen t€ punojné né grupe té vogla dhe t€ médha, brénda apo jashté ambienteve t&

kopshtit.
N¢é kété kopsht punohet me programet g€ po iparages né vijim:

-Paketa “ Njé hap drejt shkoll€spér f€mij€ 5-6 vjeg, €shté hartuar né pérputhje me programin e
MASHT-it pér edukimin parashkollor.

Paketa shog€rohet me njé udhézues pér edukatorét dhe prindérit, t€ cilét do ta ndjekin ecuriné e

fémijéve gjaté nj€ viti shkollor.

N¢ udhézues zbérthehen objektivat e temave sipas kérkesave t€ programit : njohurité gjuhésore,
matematikore, shkencore, t€ edukukimit personal e shogéror dhe artistik, t€ cilat jan€ shtjelluar

né katér tekstet pérkatése. Plani €shté i organizuar né muaj dhe javé.
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2.10 Planifikimi mésimor dhe metodat

Cdo dité mésimore zhvillohen dy 1€nd€ baz€, njéra prej t€ cilave €shté 1€nda e gjuhés, e cila
zhvillohet katér dité n€ jav€. Krahas gjuhés, fémijét mésojné matematiké, dy dit€ né javé, dhe
marrin njohuri nga arti e mjedisi. Njé vend i réndésishém 1 &shté 1€né pérvetésimit t€ gjuhés
shqipe : t&€ folurit, pasurimit t€ fjalorit me fjalé e shprehje té tematikave t€ ndryshme, si dhe
dallimit t€ tingujve e shkronjave t&€ médha e t€ vogla té shtypit. Dita e premte €shté 1€n€ pér

pérséritje.

Duke pasur parasysh moshén dhe nivelin e kultures dhe t€ njohurive q€ ka njé fémijé, €shté
treguar kujdes 1 vecanté né€ pérzgjedhjen e pasur t€ metodave t€ pérdorura. NE etapén
parapergatitore, pér t€ nxitur njohurité¢ q€ fémijté i kané, si dhe pér ta futur natyrshém dhe
gézueshém né procesin e t€ nxénit, parashikohen lojérat 1€vizore dhe argétuese, bashkébisedimi,

kénga, shfaqja e filmave, etj.

Né etapén e dyté,e cila éshté etapa e realizimi, paraqiten njohurité e reja, vendin kryesor e zéné
lojérat mésimore, leximi i tregimeve e vjerrashave, loja né role, puna e dorés, si dhe gjith¢ka qé

nxit fémijét.

N¢ etapén e tret€, etapa e reflektimit, vendin kryesor e z&€né metodat g€ nxisin fémiét té
mendojné pér até ¢ka kané mésuar. Poashtu, pas ¢do aktiviteti fémijét duhet t€ motivohen nga

ana e edukatores, pér puné mé t€ suksesshme né€ té ardhmén.

Si mésues qé jemi, nuk mund té themi se vértet kemi dhéné mésim, nése dikush nuk ka mésuar

dicka prej nesh. Pra, pér t€ gené edukatoré t€ mire, duhet t&€ mendojmé pér:

- Si mendojné fémijét;
- Simésojné ata;

- Si mendojné t€ rriturit, dhe -Stilet e t&€ mésuarit t€ f&mijéve.

Paketa « Hop-hop » pér fémijét 4-5 vjec, jané paraparé “Faqet argétuese”

Paketa “Hop- hop” &shté krijuar nergut pér t’i mésuar f€mijté€ népérmjet zbavitjes, prandaj edhe

quhet “Faqet argétuese”.
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Qéllimi 1 kétij program €shté zhvillimi 1 fantazisé dhe i nxitjes s€ krijimit t€ ideve te f€mijét e
késaj moshe. Zakonisht né€ két€ program punohet né grupe, sepse kjo ményré e punés éshté e
dobishme pér zhvillimin e an€s psiko-motorike. Né két€ ményré edhe fémijté qé jan€ mé té

térhequr, shkathtésohen fizikisht dhe flasin, ndérkaq duke folur, ata njohin mé miré veten.

Népérmjet fantazis€, muaj pas muaji, deri né fund té vitit parashkollor fémijét do té realizojné
bashké me edukatoret njé projekt madhor, t€ cilin do ta shfaqin para prindérve dhe té ftuarve t&
tjeré. Kopshti yné psh. ka shfaqur kété fund viti shkollor programin :  para prindérve,
arsimtaréve dhe qytetarév tjeré ,shfagen “Lamtumiré, kopshti im”. Ky program u ndoq me
shumé kurreshtje nga t€ pranishmit. Né fund, fémijét, u ngazéllyen nga duarrokitjet e
publikut.Fémijét nuk do ta harrojné kété program. Ky program dhe kjo dit€ &shté pjesé e
formimit estetik te fémijét, éshté plotésim i zhvillimit emocional, social gjuhésor dhe muzikor.

Me njé fjalé éshté formim i personalitetit t& tyre. Eshté pjesé e mirésjelljes sé tyre.

Nga g€ u tha deri mé tash, delqé€ misionii kopshtit ka pér obligim gé té stimulojé zhvillimin e
mésimit t€ ¢do fémije si dhe t€ pérgatit f€mijét pér arsim t€ ardhshém. Synimi &shté né
promovimin e zhvillimit kognitiv, emocional, fizik, social, pérmes argétimit interaktiv, familjar
dhe t& pavarur.Pra, loja dhe kreativiteti jané komponentet thelbésorené formimin e krakterit dhe

aftésive tjera morale.

N¢é varési nga mosha dhe aftésité e fémémijéve, edukatoret né suaza t€ planit vjetor, mujor, javor

dhe ditor i realizonin detyrat dhe aktivitet programore me f€mijét e grupmoshave té caktuara.

Pérshtatja e fémijéve né kopsht €shté njé process i cili nis me shképutjen e f€mijés nga ambient
familjar dhe pranimin e njé ambient té ri, n€ rastin konkret ambient pérkujdes€s dhe edukues ku

edukatoret kujdesen pér fémijté té cilét jané aférsisht t€ njé grupmoshe.

Pavarésisht karakteristikave zhvillimore t€ grupmoshés, ¢do fémijé ka karakteristikat e tij
personale qé pérfshijn€ ményrat e reagimit ndaj situatave, sjelljet ndaj vetés dhe té tjerév, nivelin
zhvillimor né raport me grupmoshén, ményrén e pérkujdesjes sé¢ deritashme, raportin dhe lidhjen

me nénén, babain ose kujdestarin.

Edhe pse deri mé tash u fol pérciptazi pér faktoré t qé ndikojé né€ formimin e fémijéve, duhet
vecuar dy g€ jan€ kryesor e q€ ndikojné né pérgatitjen e fémijéve.
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2.11 Faktorét kryesoré qé ndikojné né pergatitjen e fémijeve parashkollore

Faktorét g€ ndikojné né pérgatitjen e fémijéve jané, edukata qé e merr fémiju né€ familje, gjendja
ekonomike né€ t€ cilén rritet ai, rrethi shogéror dhe ekonomik, ambienti i entit edukativ dhe té

tjer€. Ne do t’I marrim parasysh veté€ dy g€ I vlerésojmé si kryesoré:
1. Familja dhe

2. Institucionet edukative

Ndikimi i prindérve apo familjaréve t€ fémijéve &shté thelbésor né pérshtatjen e fémijéve me
kopshtin. Edukatén qé e ka marré n€ familje né fémijérin€ e hershme mund t€ manifestohet edhe

né kopsht.

Fémijét veshtiré pérshtatet nése prindérit dhe kujdestarét nuk jané gati pér t’u shképutur nga ai.
Pra, para se ta dérgojné fémija né kopsht prindérit duhet ta pérgatisin vetén. Eshté edhe personeli

1 kopshtit, vecan€risht gadishméria e edukatorevku do té géndrojé fé€mija.

N¢ kété moshé jané€ disa aktivitete g€ mund t€ ndikojné né pérshtatjen mé t€ shpejté t€ f€mijéve

me kopshtin.

Angazhimi 1 fémijéve né€ aktivitete kreative bé&het permes lodrave, muzikés, pérrallave,
dramatizimit, etj. Ky angazhim ndihmon pérshtatjen sa mé t€ lehté dhe té shpe;jté té fémijéve né
kopsht, pér forcimin e fémijés né€ aspektinemocional dhesocial me kopshtin, pérkatésisht me

edukatoret, me f€mijét tjeré, me lodrat dhe n€ pérgjithési me ambientin edukativ né kopsht.

Pérgatitja e fémijés pér kalimin nga shtépia né€ kopsht duhet t€ béhet para se té filloj té shkoj né
té, duhet t& njihen se s€ shpejti do t€ takojé f€mij€ tjeré, njé€ mjedis t€ ri dhe do téqéndroj€ disa
oré¢ larg prindérve. E gjith€ kjo mund t€ béhet n€ familje pérmes lodrave, pérrallave dhe bisedés

nga ana e prindérve.

Loja éshté€ mjet themelor g€ krijon mundésité pér hyrje ne raporte mes t€ femijéve, éshté€ mjet i
domsdoshém pér c¢do edukator pérmes t€ cilit mund t’i arrin€ qéllimet edukative dhe

pedagogjike.
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Duke u bazuar né€ analizén e teorive mbi zhvillimin e fémijéve té moshés parashkollore,
literaturén e bollshme mbi edukimin parashkollor qé€ kam pasur parasysh, studimet pes€ vjecare
universitare, stazhet népér kopshte si dhe praktikén time né edukim dhe arsim, nuk ka dyshim se
kjo moshé themelin e edukimit t€ métejém e merr né familje dhe se nga kjo moshe varet
zhillimi 1 individit né té€rsi. Me nj€ fjal€, né institucionin parshkollor f€mija arriné pjekurin€ e
duhur dhe pérgatitjen pér t€ filluar klasén e pare té shkollés fillore.Prandaj, &shté obligim i
prindérve dhe i edukatoréve qé t€ sigurojné ambient dhe mundési né ményré qé fémijét t€ kené
fillim t€ mbaré€, sepse fémijét e pérgatitur miré do t€ jené njé hap para fémijéve qé klasén e

par€ e fillojné me pasiguri, frik€ dhe inferioritet.

Sipas Afé€rdita Zuna-Deva ( 200) e cila ka shfrytézuar mendimet pedagogjik t€ pedagogéve dhe
psikologéve té shquar, ajo na jep nj€ pasqyré t€ qarté t€ vlerés q€ ka familja né edukimin e drejté

té fémijés parashkollor.

Sipas Zuna-Devés, « roli dhe réndésia e prindérve né€ zhvillimin dhe edukimin mendor té
fémijéve t€ moshés parashkollore né familje €sht€ i pamohueshém, duke marré parsysh

plasticitetin, ndieshméring, aftésité e tyre pér t& kuptuar shpejt »*.
Autorja ka identifikuar tre tipa t&€ familjeve qé& jané karakteristiké pér Kosovén:

- tipin patriarkal
- tipin demokratik dhe;

- tipin anarkik t&é familjes.

Té tre kéto tipe t€ familjeve do t€ kené influencé€ t& ndryshme né raport me fémijét. Nése tipi 1
familjes éshté patriarkal, fémijét parshkolloré té kétyre familjeve nuk do t&€ kené mundési té

njejta t&€ edukimit pér nga dallimet gjinore dhe ato moshore.

Fémijét parshkolloré qé edukohen né€ familje demokratike, pritet t€ ken€ edukim mé té drejt€ dhe

padallime t€ asnjé lloji.

3 (Zuna-Deva, Edukimi i parashkollorit né familje, Prishtiné, 2003)
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Ndérkaq fémijét e familjeve anarkike do té jené fémijé q€ nuk dijné pér asnj€ lloj kufizimi té
asaj q€ &shté standarde , prandaj ata do t€ jené té nj€ c¢rregullimi total.Fatkeqésisht familje té

tilla ka shumé né Kosové dhe fémijté e tyre ndjelllin problem t& llojllojshme né shoqériné tone.

Me gjithé pérpjekjet e mia,pér ta gjetur ndikimin e faktoréve edukativé, sidomos até t& familjes
dhe té€ rrethit, nuk kam hasur n€ asnjé fjalé t&€ shkruar pér bonjaké, pa njé€ apo pa dy prindér. Nuk
kam hasur gjé as pér fémijté me prindér t€ ndar€, madje as pér fémijt€ e komunitetit rom, madje

edhe atyre t€ varfér.

Me gjithé mungesén e t€ dhénave pér kéto kategori fémijésh, jam pérpjekur ta pérshkruajj me

pak fjal€¢ gjendjen e tyre nisur nga pérvoja ime.
Si n€ puné dhe né trajnimet e mia n€ Zhuré€, Korishé dhe sidomos e patjetér né€ Prizren.

N¢ fakt, kam konstatuar se né Zhur fémijét bonjaké jan€ mé t€ ndrojtur n€ loj€ , dhe t€ gjithve ju
mungon buzégeshja. Mund té them se edhe fémijét me prindér t€ ndaré jané mé t€ mbyllur, té

pikélluar dhe t€ té€rhequr.

Fémijét romé, ndonése té rrall€ né kopshte, jané edhe mé refuzues se té tjerét edhe pse numri i
tyre &shté simbolik.Ndérkaq, fémijét e familjeve t€ varféra jané t€ padiciplinuar dhe agresive.

Del qé kéta fémiéjé t’i takojné tipit anarkik

Kjo kategori fémijésh del gjithashtu t€ jet€ e paedukuar. Ata pér shembull, gjaté ngrénjes presin
qé ta shijojné ushqimin por nuk e presin fillimin si pér t&€ gjithé. Hajné shpejt dhe me gojé té

hapur. Nuk i pérmbahen asnjé rregulle t€ mirésjelljes.Ka edhe gjeste tjera té€ pahishm!.

Edukimi parashkollor fémijéve varet né masé t€ madhe edhe nga ndikimi i prindérve, ndérkaq
pér kéte, éshté e domosdoshme g€ prindérit duhet t€ jené t€ pajisur me njohuri pedagogjike e
psikologjike.” Kéto njohuri do t’i béjné prindét mé kompetenté dhe mé aktivé né edukimin e
fémijéve edhe t€ moshés parashkollore, Ata do té jené mé té sigurt€ n€ veprime edukative me
parshkolloré, do te jené mé t€ pérgjegjshém né aspektin edukativ, do te angazhohen né tejkalimin
e veshtirésive me té cilat ballafaqohet gjaté edukimit t€ fémijéve” ( Deva —Zuna (po aty).
Rrjedhimisht, mund té konstatojmé se, fémijét t& cilét gjat€ moshés parshkollore edukohen né

familje, jo rrallé mund t€ kené€ fatin q€ pér ta t€ kujdesen prindérit, t€ ciléve, u mungon kultura
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pedagogjike dhe kjo sjell pér pasojé qé fémijté te jené, jo te edukuar drejt dhe té papergaditur
pér shkollim fillor.

Pérfundimin g€ nxjerr autorja, del q¢ mendimi pedagogjik bashkékohor, familjen e konsideron

faktor fondamental té edukimit t& fémijéve parashkollorg.

Ajo gjithashtu béné kategorizimin e moshés parashkollor né tri etapa, duke filluar nga mosha e
re parashkollore qé pérfshiné moshén 3 deri 4 vjec, moshén e mesme parashkollore prej 4 deri 5
vije¢ dhe moshén e madhe parshkollore, 5 vjec deri sa fémija t€ hyjé n€ shkoll€. Sipas saj, edhe
pse mosha parashkollore pérfshin€ nj€ periudhé relativisht t€ shkurtér té jet€s sé njeriut, ajo

€shté periudhé tejet e réndésishme.

Zhvillimi n€ moshén parashkollore pérfaqéson bazén e formimit t€ personalitetit t€ mevonshém,
Zhvillimi 1 fémijés né periudhén parshkollore ka disa karakteristika t€ pérgjithshme si¢ jané:
formimi i1 personalitetiti cili fillon me lindjen e fémis€ e &shté tepér intensiv, si né€ aspektin
anatomiko- fiziologjik ashtu edhe né aspektin e sjelljes. Tempoja e zhvillimit individual

ndryshon nga féja né€ fémijé

Zhvillimi i1 personalitetit i fémijés s€ késaj moshe, béhet nén ndikimin e faktoréve té lindur,
faktoréve t€ mjedisit ku jeton, edukatés dhe aktivitetit t€ vet f€mijés. Njéri ndér faktorét e
jasht€m g€ ushtron ndieshén ndikim né€ formimin e fémijés s€ moshés parashkollore &éshté

pikérisht familja.

Gjurmét e edukimit jané aq mé té thella sa mé& 1 vogél €shté f€mija dhe se rezultati edukativ €shté

aq mé 1 thellé sa m& shumé zgjaté ndikimi 1 t€ njejtit edukator né fazén e késaj moshe edukimi.

Megjithé€ lartésimin e rolit t€ familjes q€ ka né edukimin e f€mijéve parshkolloré, autorja, asnjé
heré nuk vé né dyshim réndésiné e faktoréve tjeré edukativé e sidomos kur &shté fjala pér
edukimin e institucionalizuar népér cerdhe e kopshte té fémijéve. Ajo arrin né perfundim se fuqia
e funksionit pedagogjik té familjes, né periudhén parashkollore , varet nga niveli 1 kultures

edukative t€ familjes.
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Edhe Dervodeli’®, njé autoritet pedagogjisé né Kosové, flet pér rolin e familjes né pérgatitjen e
fémijés pér nisje né shkoll€. Ai thekson se edukimi i fémijés né familje Eshté njé parakusht mése

1 nevojshém pér zhvillimin dhe formimin e drejté t€ fémijés.

Autori flet edhe pér normat e sjelljes morale , te forimimit t&€ vullnetit dhe karakterit, z& té
ndjehet 1 pavarur, zhvillon aftésit€ e tij psiko-fizike, zhvillohet edhe né aspektin social e
emocional, e pasuron fjalorin, pérveté€son njohuri elementare nga diturité natyrore dhe shoqérore,
nga matematika, etj. T€ gjitha kéto jan€ parakusht i mundshém 1 pérgatitjes s€ duhur t€ femijéve
né familje pér nisje n€ shkoll€. Né raste t& shpeshta, prindi mund t€ mos e di nése f€mija i
moshés 6,7 e 8 vje¢ nuk do té thoté se jané te zhvilluar njésoj, n€ aspektin e moshes kronologjike
dhe t€ asaj zhvillimore, sepse inteligjenca, ményra e t€ menduarit té tyre pastaj zhvillimit social,

emocional e fizik- shéndetesor, t& gjitha zhvillohen me rrjedha individuale « ( Dervodeli, po

aty).

Dérvodelli*’jep disa rekomandime pér prindérit, né ményré qé fémijét t&¢ shkojné t& pérgatitur
né shkollé. Ndér té tjera, ai thekson se prindérit duhet t€ njoftojné fémijén me kohé, se shkolla
€sht€ njé vend, ku ai do té shkojé té€ mésojé shumécka dhe ku do te njohé shumé gjéra t€ mira.

Te fémija, prindérit nuk duhet t&¢ mbjellin frikén nga shkolla dhe mésuesi.

Dérvodeli* pohon se jo t& gjithé prindérit kané pérgatitje t& mjaftueshme pedagogjike, dhe se
shpesh nga deshira e madhe g€ fémija t€ keté sukses pér t€ shkuar pérpara, mbivlerésojné ose
nénevlérsojné aftésité e fémijéve t€ tyre e me kété gabojné edhe né vendimin e tyre pér t&
regjistruar f€mijén né klaén e paré. Pér pérgaditjen e fémijés pér klasé té par€, atyre u nevojitet

té respektojné disa kérkesa elementare si né vijim :

- sjellja e miré e prindit ndaj fémijés, duke respektuar personalitetin e tij, duke mos i
anshkaluar aftésité dhe vecorité e zhvillimit t& tij*’;
- perkujdesi fiziko- shéndetésor dhe ushqimi i nevojshém, me géllim g€ fémija t& keté

gjendje t€ miré shéndétesore dhe zhvillim t€ dre;jté trupor ;

*Dervodelli, Januz, Dallimet né sukseset e nxénésve té shkollés fillore té regjistruar para kohe, me kohé dhe pas
kohe, Prishtiné 2011
27 po aty
% po aty
? Dérvodelli, po aty, fage 121
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- té€ kuptohen interesat dhe nevojat e femijéve dhe t€ pérmbushen ato, vegmas pérmes

loj€s; t&€ motivohen aktivitetet motorike, gojore dhe t€ tjera t€ fémijés ;

- t’u mundésohet shogérimi né€ 10jé me rrethin e moshataréve té tij dhe sipas mundésive
fémija té vijoj€ institucionin parashkollor, s€ paku njé€ vit para se te vijojé shkoéllén ;

- t& béhet orientimi i drejté 1 f€mijés ndaj vlerave kulturore, etike, estetike, sociale dhe

vlerave té€ tjera t€ shoqéris¢ ;

- krijimi i njé atmosfere té€ ngrohté jetésore pér fémijen;

- prindé€rit duhet ta kené t€ qart€ se f€mija nuk mund t& pérgaditet pér shkollé né
ményré t€ drejtpérdrejté dhe as nj€ vit para fillimit t€ klas€s s€ par€, por duke filluar
nga periudha mé e hershme e moshés sé tij.

Hulumtimet kan€ treguar se gatishméria pér shkoll€ parashikon suksesin e mévonshém né
shkoll€. Pér kété arsye, duhet mundé€suar pérvoja pozitive pér fémijét, duke filluar nga lindja qé
té rritet gatishmeéria pér shkollé. Meqernése edukimi fillon né€ shtépi dhe prindérit jané mésuesit
mé me ndikim i fémisé, pérkrahja dhe edukimi i prindit paraget njé strategji logjike. Prind&rit t&
cilét jané pérfshiré né edukimin dhe pérkujdesin e hershém kané fémijé mé té pergatitur pér

shkollé.

Si pérfundim, analizaté e kétj studimi konstatojné se si géndrimet e prindérve ashtu edhe sjellja e
tyre kané ndikim né€ pérgatitjen dhe suksesin e fémijéve né klasén e paré né aspektin e zhvillimit
kognitiv dhe socio-emocional. Megjithat€, studimi vé né pah se pérderisa disa géndrime dhe
sjellje t€ prindérve ndikojné n€ zhvillimin e f€mijéve gjaté moshés parashkollore, ato nuk

ndikojné aq shumé né suksesin e f€mijéve né€ fund té klasés s€ paré

Duke u bazuar né hulumtimet e mé sipérme mund té themi se edhe pse familja luan njé€ rol kyq
né edukimin e fémijéve t€ moshés parashkollore dhe veganérisht n€ pérgatitjen e tyre pér klasé té
paré€, edukimi né familje gjaté késaj moshe nuk duhet t€ jeté bartés i vetém ose kryesor. Prindérit
dhe anétarét tjer€ té€ familjes mund t€ ndimojné n€ pérgatitéjen e f€émijés pér klasén e paré né
masé t€ madhe duke i mbéshtetur ata, krahas edukimit té instiucionalizuar né ente té edukimit

parashkollor.
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2.12 Institucionet edukative

« Roli 1 edukimit parshkollor t€ instucionalizuar né€ pérgatitjen e fémijéve né pérvetésimin e
shkronjave, t& leximit dhe t€ shkrimit duhet kuptuar e shtruar né drejtim té pergatitjes sé
pérgjithshme te fémijét parashkolloré, qé pérfshin€, ndér t&€ tjera, edukimin né aspektin senso-
motorik, psiko-social e intelektual. Pérgatitja parashkollore pér njohjen dhe mésimin e
shkronjave, t€ leximit dhe té shkrimit nuk duhet kuptuar si pergatitje t€ vecanté pér shkollg. Njé
trajtim 1 till€ 1 fémijéve do ta tjetersonte ; do ta shkepuste até nga gézimi dhe pérjetimet jetésore

parashkollore ““ ( Mulla, 2011, cituar nga Dérvodelli))

Autorét e parapérmendur bijné né kundérshtim me njéri tjetrin kur i trajtojné f€mijté zonave

rurale dhe urbane.

Ata konfirmojné qé€ ekzistojné dallime n€ mes t€ fémijéve g€ jetojné n€ gendra urbane dhe né

zona rurale.

Te fémijét e familjeve me madhési té ndryshme, ekzistojné€ dallime né nivelin e gatishméris€ pér

klasé té paré varésisht nga madhésia e familjes.

Mg habit fakti q€ as Zuna- Deva, as Dérvodeli nuk japin shpjegime rreth motiveve té ekzistimit

té dallimeve mes zonave urbane dhe rurale.

Fémijét e edukuar né institucione parshkollore- kopshte, jané mé t& pérgatitur pér klas€ t& paré
né aspektin social- emocional, kognitiv, motorik, gjuhésor dhe matematikor se sa fémijté e

edukuar né familje.
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2.13 Niveli i arsimimit té prindérve

Né kontekstin kosovar, prindé€rit apo nénat me nivel t€ ulét t€ arsimit kryesisht nuk jané t&
punésuara dhe né pozitén e tyre prej shtépijakeje shpesh i kushtojné mé shumé se sa duhet
kujdes fémijéve t€ tyre, duke veshur e zhveshur, duke i ushqyer e pastruar dhe né€ két€ ményré
pa dashje, pengojné zhvillimin e tyre, sepse fémijét kané nevojé pér ¢do mundési pért’i béré

gjérat vet.

Nga ana tjetér prind€rit mé pak t€ arsimuar duket t€ kené mé pak ndikim tek f€mijét sa 1 pérket
gadishméris€ pér shkoll€. Prind€rit me nivel t€ ulét t€ arsimit kané¢ edhe paga mé t& ulta, késhtu

qé€ interesimi kryesor i tyre €shté te mbijetesa e familjes.

Pér nivelin e arsimit t€ nénés, kjo ndérlidhje duket té jeté sérish domethénése. Duke u bazuar né
kéto t€ dhéna sérish mund t€ supozojmé se ndikimi 1 nénés éshté mé i madh se i babait, sigurisht

ndikuar nga koha e cila kalohet sé bashku me fémijét.

Si¢ po shihet, fshatrat e médha t€ Kosovés kané kryesisht kopsht ose vit parashkollor, por ka
fshatra t€ médha me gjithé qytetet q€ kané edhe ¢erdhe edhe kopsht , prandaj e shoh t€ rrugés ta
parages né€ vjim edhe programin e fémijéve q€ e ndjekin g¢erdhe, kopshtin ose edhe vitin

parashkollor.
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2.14 Puna me fémijét e moshés 1 — 3 vjec¢c dhe 3-6.5

Puna edukativo-arsimore me f€mijét e moshés 1-3 vje¢ &shté planifikuar sipas bazave té
pérbashkéta té€ edukimit dhe arsimit pér f€émijét 1-3 vje¢. Puna edukative me fémijét e moshés
deri 3 vjeg, realizohet pérmes pérkujdesjes profesionale pér arsyje té specifikave t€ zhvillimit
psikik, sepse lidhja e ngushté ne mes té zhvillimit fizik dhe atij psikik, inponon edhe bashkimin e

edukimit dhe pérkujdesjen ndaj f€mijéve té vegjél.

Prej themelimit t€ ¢cerdhes né Zhur nuk ka pasur ¢do vit shkollor fémijé€ t€ késaj moshe megenése

prindérit vet jan€ marré me ta.

Gjaté géndrimit tim dhjeté ditor, dy javé pune, kam vérejtur qé€ fémijté jané t€ kénaqur me
sjelljes dhe géndrimin e edukatoreve ndaj tyre dhe nuk ka pasur léshime serioze gjaté punés. Po
ashtu me kénaqési mund t€ shprehem se puna edukativo-arsimor me femijé t€ vegjél €shté

realizuar me sukses.
2.15 Puna me fémijét e moshés 3-6.5 vjec

Puna edukativo-arsimore me fémijét nga 3 deri ne 6.5 vjet éshté planifikuar sipas bazave t&
programit edukativo-arsimore me fémijét deri 6.5 vje¢. Planifikimi dhe organizimi i punés
edukativo-arsimore €shté b&ré c¢do muaj t€ punés né nivel t& grupit edukativ, né bazé té
vérejtjeve dhe karakteristikave té aftésive t€ fémijéve si individé ashtu edhe grupet né térési, si
dhe né bazé t€ metodave dhe veprimtarive t€ programit t€ punés pér moshén 3-6.5 vjeg.
Edukatoret me kreativitetin dhe profesionalizmin e tyre né bashkepunim me prindérit e f€mijeve
kané béré planifikimin, zgjedhjen e metodave t€ punés dhe e mjetet edukative pér realizimin e

procesit arsimor.

Evidenca pér realizimin e programit €shté shenuar ¢do dité né ditaret e punés sé edukatoreve.T&

gjithé fémijét e moshes 1-6.5 vjeg jané radhitur sipas kétyre grup moshave :

Ditari i1 edukimit parafillor &shté dokument kryesor né té cilin evidentohet e téré veprimtaria
edukative- arsimore e secilit fémij€ n€ klasé€ apo grup. Pér shkak t€ réndésisé se veganté té kétij

dokumenti, edukatorja éshté e obliguar ta ruaj dhe ta plot€sojé me kujdes :

- orarin e punés edukative, orari fillimit dhe mbarimit t€ punés edukataive ;
56



- shénohen tekstet qé pérdoren sipas fushaven autorét e teksteve, sht€pia botuese dhe viti 1

botimit. Né fund shénohet emir I edukatores;
- evidentohen shénimet personale t€ fémijés dhe prindit t€ tij;

- tabela pér gjendjen familjare t& fémij€s: emir dhe mbiemri I fé€mijés, pa nj€ prind, pa dy prind,

prindér té€ shkurorizuar, fémij€ né€ jetimore, emir dhe mbiemri i 1 kujdestarit t€ fémijés;

- shénohet plani vjetor 1 punés educative, duke u mbéshtetur né€ kurrikulén e edukimit

parashkollor;

-shénohet realizimi ditor 1 aktiviteteve té planifikuara sipas fushave té kurrikulés dhe mungesat e
fémijéve, komentet dhe né fund planifikimi i aktiviteteve ditore t€ planifikuara, t€ mbajtura dhe

té pambajtura;

-shénohen aktivitetet vjetorre t€ planifikuara, t&€ mbajtura dhe t& pambajtura sipas fushave té

kurrikulés;

-vler€simi pérshkrues pér fémijté€- pér dy gjysmévjetorét- t€ arriturat e f€mijés duke u
mbéshtetur né€ t€ priturat e pércaktuara né€ kurrikulén parashkollore dhe né standardet e zhvillimit

dhe t& mé&suarit né fémijérin€ e hershme;

- shénohet evidence e konsultimeve té edukatoreve me prindér, rendi i dités, data, diskutimet dhe

konkluzionet;

- shénohen procesverbalet e késhillave t& grupeve educative, rendi I dités, data, diskutimet dhe

konkluzionet;

- shénohet 1€vizja e fémijéve gjaté vitit shkollor, pasqyra e mungesave t€ f€mijéve dhe numri 1

fémijéve me nevoja t€ vecanta arsimore;
- shénohen trajnimet profesionale t€ t€ edukatores té klasés ose grupit;
- shénohen momentet e veganta gjaté vitit shkollor;

- shénohet procesverbali mbi pranim-dorézimin e librit t€ punés educative.
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- vendimi i MASHT-it, nr.2-2015 pér pércaktimin e pérmbajtjes dhe formés sé ditarit té klasés.

- grupi i f€mijeve 1-3 vjec
- grupi 1 mesém i fémijéve 3-5 vjeg
- grupi i rritur 1 fémijéve 5-6.5 vjec

- grupet e fémijéve parashkolloré 5.5-6.5 vjec

Grupi 1 fémijéve t€ moshés parashkollore €shté organizuar né hapsirat e kopshtit. Koha e
géndrimit t€ fémijéve né€ kopsht dhe hapésirat e adaptuara €sht€ 5 oré gjaté dité€s dhe me ata
punon njé edukatore. Ne ¢do grup t& fémijéve me géndrim ditor kan€ punuar nga 2 edukatore, t&
cilat s€ bashku kané planifikuar edhe realizuar punén né bashképunim me prindérit. Pérkujdesja
dhe puna edukativo-arsimore paraqet bazén e téré veprimtaris€ s€ kopshtit e q& &shté

planifikuar:

1. Né bazé té programit shéndétesor
2. NEé bazé té programit té punés edukativo-arsimore me fémijét e moshés deri né 3 vjeg

3. Né bazé té programit t& punés edukativo-arsimore me fémijet € moshés nga 3-6.5 vjeg

Veprimtarit€ themelore, si edukimi dhe arsimimi, mbrojtja shendetesore, perkujdesja dhe
ushqimi, si dhe mirérritja e f€mijéve t€ moshés deri né 6.5 vjec , €shté€ realizuar né kushte

relativisht té volitshme.

Kopshti ka t& puné€suar 6 puntoré té t&€ gjitha profileve prej té ciléve 4 né punét edukativo-

arsimore.

Né programin pérgaditor parashkollor dhe né programin e géndrimit ditor kané gené té
pérfshiré 40 fémijé t&€ moshés nga 1 deri 6.5 vje¢. Kopshti gjaté téré vitit ka béré regjistrimin e
fémijéve té rinj duke i plotésuar né€ kété ményré kérkesat e tyre dhe kérkesat e prindérve, késhtu
g€ deri né mbarimin e vitit, numri i fémijéve me géndrim ditor &éshté rritur, ndérsa numri 1
fémijéve q¢ kané vijuar mésimin pérgaditor parashkollor ka mbetur i njejté, sepse q€ né fillim té
vitit pérfshirja e fémijéve né programin parashkollor ka gené 100 pérqind. Koha e punés sé

Kopshtit ka gqené e pérshtatur pér té gjithé prindérit. Njé pjesé e konsiderueshme e prindérve
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nuk kané shprehur interesim g€ fémijét e tyre t€ mésojne gjuhén e huaj, por pjesa tjetér kané
shprehur interesim pér t€ mésuar njé gjuh€, késhtu €shté realizuar edhe kjo kérkesé, pérveg

aktiviteteve té rregullta.
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2.16 Realizimi i programit pérgatitor parashkollor

Programi pérgaditor parashkollor €shté organizuar né€ kété ményré:

- Puna me kéto grupe €shté zhvilluar n€ kuadér té€ kopshtit ,

- Puna e disa grupeve edukative té€ fé€mijéve né terren €shté zhvilluar n€ kuadér té

hapésirave té shkoll€s fillore dhe objekteve té institucionit.

Jané€ béré pérpjekje sistematike qé té githé fémijét t€ jené t€ perfshiré n€ programin parashkollor.
Hapésira pér vijimin e mésimit pérgaditor parashkollor €shté pajisur dhe rregulluar né harmoni
me normativat egzistuese. Grupet edukative t€ f€mijéve 1 kemi pajisur sipas mundésive me
orendi dhe material didaktik. Dhomat e punés né t&€ gjitha grupet, si dhe interieri i hapésirave
éshté 1 kéndshem pér géndrimin e fémijéve, falé ambientit t€ krijuar dhe pajisjeve me lodra té
reja, oriendi té reja, etj. Puna edukativo-arsimore me fémijét e késaj moshe- parashkollore €shté
realizuar nga edukatorja né bashkepunim té vazhdueshém me prindérit duke krijuar program

karakteristik pér grupin e vet.

Sipas rregullores mbi bazat e pérgjithshme t€ programit parashkollor, jané zbatuar bazat e
programit parashkollor. Programi €shté realizuar 4 oré pune t€ pa ndérpreré me fémijét. Nga kjo
periudhé kohore jané realizuar 3 aktivitete t€ orientuara me kohézgjatje prej 30 minutash, ndérsa
koha tjetér e punés €sht€ menaxhuar né bazé té programit t€ edukimit dhe arsimit parashkollor.
Pérgjegjési 1 drejtépérdrejté pér realizimin me sukses t€ késaj forme t€ punés &shté personeli

profesional.

Pér zhvillimin e suksesshém t€ f€mijés, bashképunimi i familjes me kopshtin éshté parakusht
themelor. Bashképunimi né€ mes t& personelit pedagogjik dhe prindérve €shté realizuar né ményré

t& planifikuar dhe sistematike né kéto forma®"

- informative

- edukative mbjedhjeve té prindérve (4 heré gjaté vitit shkollor)

3¢ Programi I edukimit dhe arsimit parashkollor, vendimi I MASHT-it 2015)
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- vizita individuale t€ disa prindérve grupeve edukative t€ f€mijéve, si dhe njohja e tyre
me punén g€ ben institucioni pér f€mijét e tyre.
- vizita individuale té prindérve né grupe edukative me ané t€ sé cil€s jané njohur me

jetén dhe punén e Kopshtit.

- Si formé e bashk&punimit te prindérve me edukatoré €shté shfrytézimi i pjes€marrjes —
prezencés sé tyre né Kopsht dhe né€ grupet né terren gjaté festimit t€ “ Vitit te Ri “,

Dites se Nénave si dhe shfaqja e programit pér mbarim t€ vitit.
2.17 Bashképunimi me rrethin shoqéror

Duke ditur réndésin€ e bashképunimit me rrethin shoqéror, ky institucion bashképunimin me
rrethin shoqéror e ka realizuar pérmes kontakteve, takimeve, vizitave, bisedave, shfagjeve s€
fémijéve si dhe aktiviteteve tjera t€ pérbashkéta. Po ashtu éshté realizur me sukses bashkepunimi
me Shkollén fillore, me Shtépine e shéndetit, me Qendrén pér puné sociale si dhe institucionet e

tjera q€ veprojné tek ne.
2.18 Pérsosja profesionale e kuadrit arsimor

Persosja profesionale e kuadrove arsimore né gjiun e kétij institucioni ka gené n€ harmoni me
kérkesat reale. Viteve t€ fundit jan€ realizuar seminare dhe trajnime. Pervojat nga kéto forma té
pérsosjes profesionale jané bartur né aktivetetin e edukatoréve. Gjithashtu kopshti €shtéfurnizuar

e pajisur me literaturé t€ re dhe n€ két€ ményré &shté pasuruar biblioteka .
2.19 Realizimi i programit té punés sociale

Aktivitetet qé€ kané pasur t€ b&jné me punén sociale jané kryer né nivel t&€ kopshtit, né nivel té
grupeve edukative, n€ menyré individuale dhe né kuadér t€ aktiviteteve té pérditshme. Detyré e
kétyre aktiviteteve ka qené arritja e siguris€é sociale dhe socionalizimi i fémijéve, krijimi i

kushteve t€ njejta pér zhvillimin e tyre, nxitja e mundésive zhvilluese dhe mbrojtja adekuate.

Mbrojtja shéndetésore paraget té gjita punét t&€ cilat i ndérmarrim pér mbrojtjen dhe zhvillimin e
shéndetit kolektiv. Kéto aktivitete, jan€ realizuar me institucionet shéndetesore. Né kété
aktivitet kan€ gené pjesemarrés t€ gjithé punétorét, pediatri, inspeksioni sanitare, etj. Gjendja

shéndetésore &shté pércjellé pérmes vizitave te mjeku. Puna edukativo-dhéndetésore é&shté
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zhvilluar pér dit€ me prindérit gjaté kontakteve me ta. Ky institucion parashkollor ka siguruar
shérbimin shéndetésor si dhe pércjell e kujdeset pér mirégenien e fémijeve parashkolloré, si¢
éshté rasti me marrjen e masave parandaluese pér mbrrojtjen e fémijéve nga pérhapja e
epidemive t€ gripit gjat€ vitit. Po ashtu gjat€ gjith€ vitit puntorét arsimoré i nénshtrohen

egzaminimit mjeksor me géllim t€ shmanggjes té ¢do lloji t€ pérhapjes s€ viruseve, etj.

Ushgimi 1 kontrolluar i fémijéve €shté faktor i réndésishém pér zhvillimin e tyre. Kushtet higjeno
- sanitare n€ kuzhin€ jane t€ mira. Pér higjenen e saj té rregullté dhe t& duhur jané€ t€ organizuara

puntoret q€ kujdesen pér kuzhinén.

Gjaté pranimit t€ fémijéve né kopsht, ata pranohen me analiza t€ gjakut té€ kryera né institucionin
shéndetésor dhe gjaté pushimit mjeksor té€ f€mijés ata pranojné pér vijim né kopsht me vértetimin

e mjekut. Vértetimi i mjekut shte€ i nevojshém edhe pas njé€ muaji t€ mungesés sé f€mijés.

Pér realizimin e pérmbajtjeve programore, réndési t€ vecanté kané organet profesionale té
kopshtit dhe késhilli drejtues. Késhilli drejtues si organ udheheqés pér periudhén e caktuar ka
mbajtur 8 mbledhje n€ vit. N&€ keto mbledhje jané shqyrtuar ¢é€shtje t€ ndryshme dhe jan€ marré
vendime me t€ cilat jané krijuar kushtet pér organizim normal te punés. Késhilli drejtues i
institucionit kryesisht shqyrton ¢éshtje lidhur me krijim e kushteve mé t€ mira t€ punés,
realizimin e planit financiar, programin e punés, propozimin e ¢mimit, furnizime me mjete

themelore e t€ tjera.

Detyrat e planifikuara jané€ realizuar dhe jané arritur rezultate solide né realizimin e veprimtarisé
s¢ kopshtit. Me gjithé€ até, ka pasur raste ku kan€ ardhur né shprehje véshtirésit dhe problemet e
caktuara, gj€ qé ka ndikuar edhe né€ rrjedhén e punés s€ kopshtit, ku hapésira e punés nuk &shté

adekuate.

Me punén dhe angazhimin e t€ gjithé t€ punésuarve, kryesisht puntoréve arsimoré, kopshti do t&
vazhdojé edhe mé tutje né pérmirésimin e kushteve pér gendrimin e fémijéve né kopsht, té ngris
nivelin dhe kualitetin e shérbimeve q€ ofron dhe sidomos pérkushtimin ndaj fémijéve e

prindérve té tyre.
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PJESA E TRETE
3.1 NGA TEORIA NE PRAKTIKE

Pér ta arritur két€ mision kaq t€ rénd€sishém pér formimin e fémijéve, Eshté detyré e edukatoreve
qé permes punés praktike dhe lojés né kopsht ose né klasén parashkollore t’ ua zhvillojné

fémijéve aftésité e duhura pér t’i pajisur ata me shkathtésité si¢ jané:

3.2 Zhvillimi kognitiv- zhvillimi i aftésive dhe kapaciteteve njohése nga lindja deri né

moshé té vjetér

Zhvillimi social — ka t€ b&j me veprimin e fémijéve me persona tjeré ( prindét, kujdestarét,
edukatoret, familjarét, moshatarét dhe té rriturit tjer€. Zhvillimi social i ndihmon f émijéve té
njohé mjedisin social qé e rrethon, mjedisin kulturor dhe traditen, si dhe t&€ zhvilloj kuptimin pér
komunitetin. Sjellja e hershme sociale ndkihet né ményré t€ konsideruar. Nga praktikat e
prindérve pér rritjen e fémijéve duke pérfshiré ményrén se si prindérit realizojné zbatimin e

rregulleve, si japin ndihmén dhe nxitjen fémijéve sé tyre.”'

Zhvillimi emocional — ka te bej me aspektin si ndihet f per vetveten dhe per boten ge e rrethon, si
shpreh ndjenjat, emocionet nda vetes dhe te tjereve. Permes ed. soc. Te behet rritja dhe edukimi I
ndjenjes se besimit, miqgesis dhe bashkpunimit. Zhvillimi I emocioneve ndikohet nga mjedisi

shogeror dhe menyra se si njerzit I pergjigjen atyre.*

Zhvillimi motorik-Aft€sit€ motorike jané jesé integrale e procesit t€ zhvillimit t€ térsishém,
veganérishté gjaté moshés parashkollore.Kéto aftési kané té b&jné me zhvilimin e muskujve fine
n€ duar dhe gishterinjé afteson te shkruarit, prerjen, perdorimin e lugés, mbérthimin e pullave,
lidhjén e tojave té képucéve. Aftésit€ motorike te muskujve grose pérfshijn muskujt n€ duar, né
kembé né trup.Kéto aftési pérfshijné ecjen, vrapimin, kércimin, kapércimin, hedhjen, ngjitjen,

etj.

Zhvillimi gjuh&sor-deri ne moshén 5 vjec, shumica e fémijéve, arrijné t€ zoté€rojné tingujt e

gjuhés amtare.Zhvillimi gjuhésor €shté procesi me té cilin fémija mund t&€ kuptoj dhe komunikoj

¢ MASHT, 2011)
2( MASHT, 2011)
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gjuhén gjaté fémijéris€ s€ hershme. Né pérgjithési vajzat zhvillohen né aspektin gjuhésor me

shpeijt se djemét.Zhvillimi gjuhésor reflekton zhvillimin dhe maturmin e trurit.

Zhvillimi matematikor- dhe diturit mbi numrat pérfshijn€ aftési t€ ndryshme, si¢ jané njohja e
numrave dhe emertimi i tyre, numrimi, njohja dhe krijimi i modeleve, formave, si dhe
kategorizimi e klasifikimi.

Pra, né saje t€ pérvetésimit t€ njohurive té€ duhura, fémijét do t€ pérgatiten q€ shkollén fillore ta

fillojné t€ sigurté , pa ndjenjén e frikés e inferioriteti.

Me kéto shkathtési t€ arritura, nxénésit forcojné gjithashu iniciativén dhe vetbesimin. Vetém
keshtu 1 pajisur, fémija do t€ shkojé né klasé t&€ paré, pa e vérejtur shkeputjen zingjirore té
edukimit t€ mé tutjeshém dhe do té jeté né gjendje t€ ndiej kénag€si nga puna, suksesi dhe

bashkveprimi me té tjerét.
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3.3 Hospitimi im né kopshtin e fémijéve né Zhur

Gjaté géndrimit né kopshtin e fémijéve, krahas hulumtimrve né bibliotekén, dhe né arkivin
shkoll€s, takimin me ish nxénés dhe trpin arsimor, 1 pércillja me vemendje dhe kujdes mésimet

e edukatores pér t& marré shénime nga orét e mbajtura.

Shénimet, vérejtjet dhe kénagé€sité e mia po i paraqges né vijim :
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3.4 Plani, program dhe ditari i edukimit parashkolor né Zhur

Kategorité:Nénkategorité: Muaji Shtator
I Njohja e vetvetes 1. Identiteti personal dhe mjedisi
2 Té dégjuarit 2. T€ dégjuarit informativ
3 Aktivitet i ecjes 3. Aktivitetet e ecjes
4  Bashkésité 4. Llojet e bashkésive

Muaji Tetor

1. Té dégjuarit 1. Té dégjuarit efektiv
2. Mijetet dhe materialet teknike 2. Vija, forma, ngjyra
3. Tingujt 3. Tigujt natyroré dhe muzikoré
4. Lojrat didaktike 4. Forma, madhésia, koha
Muaji Néntor
1. Aktivitetet e vrapimit 1. Llojet e vrapimeve
2. Té dégjuarit e tekstit 2. Llojet e teksteve
3. Aktivitetet me plastiké 3. Forma, madhésia, ngjyra
4. Ritmi i fjaléve 4. Ndjenja ritmike me rrokje
Muaji Dhjetor
1. Numri dhe veprimet 1. Veprim me numra ( numrim gjésendeve)
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2. Sjelljet dhe mjedisi
3. Aktiviteti i kércimeve

4. Pérvetésimi i leksikut

2. Njohja dhe sjelljet
3. Llojet e kércimeve

4. T€ dégjuarit e leksikut

Kategorit€ : Nénkategorit€ :

Muaji Janar
1. Té folurit 1. Té& folurit e marrésit e dhénésit
2. Pércaktimi i ngjyrave 2. Ngjyrat: t€ ngrohéta dhe té¢ ftohta
3. Ritmi i tingullit 3. Tingujt e instrumenteve
4. Veprim me numra 4. Numrat dhe veprimet

Muaji Shkurt

1. Té drejtat tona 1. E drejta personale dhe e t€ tjeréve
2. Aktiviteti i zvarritjeve 2. Zvarritjet népér objekte
3. Té folurit aktiv 3. Té folurit aktiv né grup
4. Aktivitete me modele 4. Aktivitete n€ mjedisin shogéror

Muaji Mars

Kénga dhe dégjimi
Gjatésia, masa, koha

Kujdesi pér higjienén

ANowoh o~

Aktivitetet e ngjitjes

1. Ményrat e t€ dégjimit t€ kéngéve
2. Kuptimi pér masén, kohén
3. Higji.personale, amb. mjed.jetésor

4. Aktivitete pér ngjitje dhe zbritje
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Muaji Prill

1. Tekstet letrare dhe jojetésore 1. Funk. i tekst. letrare dhe joletrare
2. Vijat, format, pozitat 2. Funks. 1 vijave n€ artin figurativ
3. Instrumentet muzikore 3. Llojet e instrument. muzikore
4. Modelet e krahasimit 4. Madhésia, forma, pesha, ngjyra
Kategorité: Nénkategorité:
Muaji Maj
1. Bota bimore e shtazore 1.Kujdesi pér botén bim. shtazore
2. Aktivitete t& ngjitjes 2. Ngritja dhe bartja e gjésendeve
3. Tekstet e shkruara 3. T€ “ lexuarit” e teksteve
4. Aktivitete t€ artit 4. Aktivitetet e artit figurativ

Muaji Qershor

1. Kéngg té ndryshme

2. “Lexim” i teksteve

3. Regjistrimi i té dhénave

1.Kéngé me tem. shoq.dhe fantastike

2. “Lexim” i teksteve prezantuese

3.Krahas.i mashésive dhe ngjyrave,
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4. Aktiviteti i vrapimit 4. Llojet e vrapimeve

Njésia mésimore : Ditet e javés
Metodat mésimore dhe edukative: bashkébiseduese

Si mjete pune dhe materiale mésimore dhe edukative u pérdoréshin disa fotografi rreth ditéve té

javés

Mésuesja géndronte prané fémijéve né ményré g€ ata ta kuptonin njé€siné meésimore sa mé miré

pér t€ formuar késhtu shprehi, shkathtési dhe té ken€ kujdes né shqiptimin e fjaléve dhe fjalive.
Ecuria e orés mésimore:

Lidhur me njésiné mésimore, mésuesja fillonte duke i pyetur fémijét se : Cfare dite éshté sot ? -
ndérkaq f€mijét fillonin t€ pérgjigjen njé nga nj€ se : sot &shté dit€ e marté. Fémijét duke i
mésuar ditét e javes fillonin t€ pérgjigjeshin se : e héna €shté dita e paré e javes kurse sot &shté

e marté, dita e dyt€ e javés .

Pastaj mésuesja kalonte ne muajt e vitit duke iu mésuar atyre se viti 1 ka 12 muaj dhe késhtu njé
nga njé prej muajit janar deri né dhjetor. Pas mésimit t€ muajve, mésuesja vazhdonte me
mésimin e stinéve t€ vitit duke perdorur disa ilustrime sipas stinéve: pér pranveré perdorte njé

panorama pranverore, pér veré verore dhe pér vjeshté njé pejzazh vjeshtor.
Njesia mésimore: Bashkésité me figura gjeometrike

Korelacioni me fushat tjera: gjuhe amtare - matematiké

Metodat mésimore: bashkebiseduese

Mjetet dhe materialet mésimoré dhe edukativé: cilindri, trekéndéshi, rrethi, dhe katrori

1. Mésuesja pérpiqej qé fémijéve t’iu paraqiste sa mé miré mjetet té cilat i pérdorte pér
mésim.
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2. Me ané té kétyre shembujve dhe figurave gjeometrike ajo ia arriti géllimit, femijet

mésuan shumé miré.

Me ushtrime, nxénésit ia arrinin t€ fitonin njohuri dhe t€ formonin shprehi, shkathtési dhe

kujdes né shqiptimin e fjaléve dhe fjalive.
Ecuria e orés mésimore:

Me temén : Bashkésite me figura gjeometrike, mésuesja fillonte me shembuj konkreté duke e
marré nj€ fleté letre me ngjyré t€ verdhé né formé t€ trekéndéshit dhe duke i mésuar se kjo
figuré €shté e trekéndéshit. Ajo vazhdonte me shpjegim lidhur me pérbérjen e rrethit duke e
pérdorur njé fleté té bllokut ngjyré t€ gjelbért t&€ cilin e preu né rreth pér ta dalluar nga
trekéndéshi. Edhe me shpjegimin e katérkéndéshit vepronte ngjajshém. Késhtu ajo ia arrinte

gé€llimit duke ua mésuar fémijéve figurat gjeometrike.

Njésia mésimore: Rregullat e mirésjelljes

Korelacioni me fushat tjera: gjuhe amtare dhe mirésjellje
Metodat mésimore dhe edukative: bashkébiseduese dhe dialogje

Mjetet dhe materialet mésimore dhe edukative: pérdorimi i disa figurave t€ bashkébiseduesit me

fémijét
Format e punés mésimore: me ané té bisedés

- Me ané t€ bisedés ia arritéte t’iu shpjegojé fémijéve se si duhet t&€ pérdoren rregullat e
mirésjelljes.
- Ushtrimet e qartésimit té diturive dhe formimit t& shprehive dhe shkathtésive si dhe

kujdes né té shprehurit e fjaléve dhe fjalive.
Ecuria e orés mésimore:

Mésuesja fillonte t” u mésonte fémijéve rregullat e mirésjelljes duke filluar nga méngjesi. Kur t&
zgjohen t€ pérshéndesin prindé€rit dhe t’i pérqafojne, pastaj t& shkojné€ né banjo duke filluar nga
pastrimi 1 duarve, dhémbéve dhe fytyrés. Pastaj i udhzointe se si duhet t€ kalojn€ né€ tavolinén e

70



bukés pér méngjes dhe n€ fund si duhet pergaditur f€mija pér n€ shkollé, si duhet respektuar t&

rriturit, etj.

Njesia mésimore : Muziké

Nénfusha : tingujt muzikoré

Korelacioni me fushat tjera : gjuhé amtare - edukate muzikore
Metodat mesimore dhe edukative: bashkebiseduese

Mjetet dhe materialet mésimore dhe edukative: pérdorimi kasetofonit

-Mesuesja me ané t€ kétij magnetofoni ia dilte qé fémijét t’i njoftojé me lodra té

ndryshme muzikore, ndérkaq nxénésit mésonin shumé nga muzika.

Mé pastaj nxénésit ushtronin pér t€ forcuar diturité e arritura né formimin e shprehive dhe

shkathtésive bashké me kujdesin né té shqiptuarit e fjaléve dhe té fjalive.
Ecuria e orés mésimore:

Me ané t€ muzikés qé u pérdor gjaté oréve t€ mésimit nxénésit loznin bashkarishté si dhe né
ményré individuale. Aty mund té dalloheshin disa f€émijé€ g€ kishin talent pér muziké si né lojrat
individuale edhe kolektive. Kétu edhe fillonin hapat e paré pér disa fémijé qé kishin prirje pér

muzikg.

Njesia mésimore: Gjégjéza

Korelacioni me fushat tjera: gjuhe amtare.

Metodat mésimore dhe edukative: bashkébiseduese dhe dialogje.

Mjetet dhe materialet mésimore dhe edukative: pérdorimi i disa broshurave me gjégjéza.

Format e punés mésimore : leximi i disa gjégjézave.
- Té¢ aftesohen fémijét se si duhet mésuar gjégjézat,
- Té¢ arrihet géllimi gé fémijét t’1 dégjojné me vémendje gjégjézat,
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- Ushtrimet deri tek arritja e diturive, formimi i shprehive dhe shkathtésive si dhe

kujdesi né té€ shprehurit e fjaléve dhe fjalive Ecuria e orés mésimore:

Duke iu shpjeguar pér gjégjézat, vérehej dukshém shfaqgja e njé interesimi té€ madh, sidomos kur

mésuesja fillonte me njé gjégjézé si : « Dielli me nj€ lugé gjithé botén e lyen ».

Pastja, gjégjéza tjeter ishte « Ombrella e hapur si kerpurdha e mbyllur si qiri, me qindra sheshe

né boté i mbulon kur nis té bie shi ».

Njésia mésimore: Vizatimi me dor€ te liré

Korelacioni me fushat tjera: gjuh€ amtare

Metodat mésimore dhe edukative: bashkébiseduese, dialogje dhe monologje.

Mjetet dhe materialet mésimore dhe edukative: lapsi, blloku, ngjyra, et;.

- Qéllimi : si t€ mesojné femijét me lehté.
- Me ané té€ punés u arritej q€llimi q€ fémijet ta kuptojné artin.
- Me ushtrime gjithashtu arrihej 1 té€ré qéllimi dhe gartésimi i diturive dhe formimi i

shprehive dhe shkathtésive si dhe kujdesi né t€ shprehurit e fjaléve dhe fjalive.
Ecuria e orés mésimore:

Duke filluar me kulturén e artit figurativ, mésuesja fillonte t’i njoftonte f€mijét se si duhet té
fillohet pér t&€ vizatuar me doré t€ liré. Kjo bénte g€ f€mijét t€ jené aq kurreshtar ndaj punes sé
tyre sa g€ fillonin ta pyesnin mésuesen se né€ ¢cfaré ményre dhe si duhet filluar t€ béjné vizatimin.

Mesuesja me dor€ t€ liré 1 béri disa vizatime né dérrasé té€ zez€ qe ata t€ kuptonin mé lehté.
Njésia mésimore: Matematiké

Nénfusha: Bashkésité me 4 elemente.

Korelacioni me fushat e tjera: gjuhé amtare.

Metodat mésimore dhe edukative: bashkebiseduese, dialogje dhe monologje.
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Mjetet dhe materialet mésimore dhe edukative: pé€rdorimi i shkumésit, dérrasa e zezé€ dhe

pérdorimi 1 disa figurave gjeometrike.

- Ke&tu u dha sqarimi rreth bashkésive me katér elemente.

- Me angazhim me t€ madh mund t€ arrihet suksesi i duhur.
Ecuria e orés mésimore:

Rreth bashkésive me katér elemente, mésuesja filloi qé fémijeve t’u a béjé sa mé t€ kuptueshme
két€ njési mésimore me ané té vizatimeve né dérras€ t€ zez€. Aty vérehej se fémijét 1 kishin té
qarta dhe njéherit kuptonin edhe me mir€. N¢& aktivitete t€ lira f€mijét filluan t’1 shprehin ndjenjat

e veta sipas déshirés sé€ tyre me ané té vizatimeve t€ ndryshém.

Njésia mésimore: Bashkésia me pes€ elemente Korelacioni me fushat
e tjera: gjuhé amtare.

Metodat mésimore dhe edukative: bashkebisedim, dialogje dhe monologje.

Mjetet dhe materialet mésimore dhe edukative: me ané té€ gérshéréve nxénésit filluan t’i presin

bashkésité me pesé elemente.
-Cdo puné e menduar miré me fémijé mund té keté efekt pozitiv.
Ecuria e orés mésimore:

Duke filluar me bashkésit€ me pesé elemente gjaté orés s€ mésimit, mésuesja fillonte qé€ fémijéve

sa mé thjeshté t’ua shpjegoj , n€ ményré qé ata sa me lehté t’ 1 kuptojné elementet e ri.
Njésia mésimore: Ylberi

Nénfusha: numrimi 1 7 ngjyrave t€ ylberit.

Korelacioni me fushat tjera: gjuhé amtare dhe gjeografi.

Metodat mésimore dhe edukative: bashkébiseduese dhe dialogje.

Mjetet dhe materialet mésimore dhe edukative: libri nje, dy, tre, ... t&€ numérojmé s€ bashku.

Format e punés mésimore: kétu u perdor si formé kryesore libri nje, dy, tre.
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-Si detyré dhe qéllim kryesor ishte g€ fémijéve t’ia mésoj ngjyrat e ylberit. - Kétu u

paraqit njé puné shumé e madhe dhe afektive.

Ecuria e orés mésimore:

Se pari mesuesja fillonte qé femijeve t’iu paraqitéte ylberin me ané té fotografive né€ librin njé,
dy, tre,...ku paraqitej njé€ péraférsi shumé e kapshme pér f€mijét. S€ pari f€mijét fillonin me ané
té gishtave t€ numrohen ngjyrat e ylberit duke filluar nga ngjyra e paré€ deri te e shtata . Ké&shtu

fémijét i mésuan ngjyrat e ylberit me ané té gishtave t€ dorés.

Njésia mésimore: Fluturimi

Nénfusha: Fluturimi né€ qiell

Korelacioni me fushat tjera: gjuhé amtare dhe gjeografi

Metodat mésimore dhe edukative : bashkébiseduese, dialogje dhe monologje.

Mjetet dhe materialet mésimore dhe edukative. Si mjet mésimor u perdor libri enciklopedi, i

ilustruar pér fémijé.

Format e punés mésimore: pérdorimi i disa fotografive.

Njésia mésimore: Kafshet

Nénfusha: Kafshet shtépiake dhe té egra.

Korelacioni me fushat tjera: gjuhé amtare.

Metodat mésimore dhe edukative: bashkébiseduese, dialogje dhe monologje.

Mjetet dhe materialet mésimore dhe educative. Prej mjeteve materiale u pérdorén kafshét.
Format e punés mésimore: perdorimi i disa fotografive pér kafshét.

- Né fillim mésuesja iu folte rreth kafshéve té buta dhe t€ egra. Pastaj , fémijét u

njoftuan rreth kafshéve té buta dhe t€ egra t€ cilat gjindeshin n€ kété libér.
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Ecuria e orés mésimore:

Fémijté u njoftuan rreth kafshéve t€ buta dhe te egra me ane te librit ku ishin fotografité e tyre t&
cilat ishin te renditura prej elefantit, luanit, kuajve, tigrave, e shume té tjera té cilat pér fémijté

ishin shumé interesante.

Njésia mésimore: Bleta

Nénfusha: insektet

Korelacioni me fushat tjera: gjuhé amtare

Metodat mésimore dhe edukative: bashkébiseduese, dialogje dhe monologje.

Mjetet dhe materialet mésimore dhe edukative: disa fotografi ku fémijté u njoftuan rreth vlerave

té bletés sinjé insekt i dobishém.
Ecuria e orés mésimore:

Me ané té vizatimeve dhe disa figurave t€ bletés, femijet u njoftuan pér bletén si insekt, pér
punén g€ e bén pér ta grumbulluar ushqimin e saj duke bredhur pér t€ thithur shumeé lule né

natyré€ e pér ta grumbulluar mjaltén sa mé t€ pastér.

Njésia mésimore: Muziké

Nenfusha: edukaté muzikore

Korelacioni me fushat tjera: gjuhé amtare dhe edukaté muzikore

Metodat mésimore dhe edukative: bashkébiseduese dhe monologje..

Mjetet dhe materialet mésimore dhe edukative: pérdorimi i disa mjeteve muzikore.

Forma e punés mésimore: loj¢ me me fémijé. Késhtu, ata u njoftuan pér disa instrumente

muzikor. Ata u njoftuan edhe me civiné.

Ecuria e orés mésimore:
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Duke pérdorur kasetofonin CV, fémijté loznin mé ané t€ Cd-s€. Véreheshin prirjet pér muziké

dhe vallézim te disa femij€.

Njésia mésimore: Komunikacioni

Nénfusha: komunkacioni rrugor, tokésor, ujor dhe ajror.

Korelacioni me fushat tjera: gjuhé amétare dhe gjeografi

Metodat mésimore dhe edukative: bashkébiseduese, dialogje dhe monologje.
Mjetet mésimore dhe edukative: librat e ndryshém.

Me kété rast, fémijét u njoftuan me llojet e komunikacionit, kurse me ané t€ fotove u informuan

rreth komunikacionin ujor , rrugor, toksor dhe ajror.
Ecuria e orés mésimore:

Duke i njoftuar fémijét me rrjedhat e komunikacionit tokésor u paraqitén shumé fotografi, si
makinat e vogla, autobusét, kamionét, traktoret, bicikletat etj. Komunikacioni hekorudhor po
ashtu u paraqit me ané te fotografive t€ ndryshme. Fémijét njoftoheshin me trenin, tranvajin e
tjera. Komunikacioni ajror fémijéve iu paraqit pérmes fotografive t€ aeroplaneve pér udhetaré, té

aeroplaneve ushtaraké dhe helikopteré.

Si pérfundim mund té them se mora pjesé né€ két€ proces mésimor me nxénésit e Zonjés Mimoza
Xhaferi, mésova shumé se si punohet me fémijét parashkolloré. Ishte kjo pér mua njé stazh

shtesé pérkrah té tjeréve q€ i kam ndjekur né Prishtin€ e Prizren.
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Muaji Shtator- Tema e muajit: Shkolla ime

Java

l Tema e javés

Temat ditore

( Uné tani u rrita
]

Miréseardhja né shkollén time.
Shokét e mi.

Uné i gjej sendet e mia.

Uné jam...

Kétu kam cdo gjé.

Rregullat e
grupit

Gjithégka né vendin e vet,
Lodrat jané shoget e mia.
Edhe une di t€ pungjé.

Uné pérdoré fjalé té bukura.
Ditét e javés.

Vetja ime

Kétu jam uné.

Trupi im.

Duart dhe kémbét e mia.
Uné e dua veten time.
Mé njeh nga zéri.

v

Cmé pélgen 18
b&j

Cfaré mé pélgen mua.
Kukuila ime.

Do b&hem si...

Hajde & nd&riojmé s& bashku,




Muaji Tetor- Tema e mugjit: Vjeshta

Java

Tema e javés

Temat ditore

Po bien gjethet

Natyra né vjeshté

Po bien gjethet

Numérojmé ngjyrat e gjetheve
C’'mé dhuroj vjeshta/frutat

Moti né vjeshié

Shétitjet né natyré
Bie shi pika-pika

Era fryen

Cadra e shiut
Kalendari( simbolika)

i

Rrobat e mia

Uné jam vajz&, uné jam djalé

Cfaré rroba véshim né vjeshté

Uné zgjedh veté rrobat e mia

Ngjyrat e rrobave té mia

Mbaj pastér dhe me rregull veshjet e
mia

Higjiena

Trupi yné

Shgisat,syri, veshi, goja, hunda,( shoh
prek, dégjoj, shijoj, nuhas)

Lajé dhémbét

Mikrrobet dhe shiépia e tyre




Muaji Néntor- Tema e muajit: Komunikacioni

Tema e javés

=l

Temat ditore

Mjetet gé ecin

<]

Mjetet g€ ecin né toké

né toké e Pérgatitjet pér udhétim
r e Semaiori
e Rregullat e garkullimit
e Xhaxhi polici
i Treni e Ku ecen treni

Uné jam lokomativa
Numérojm vagonat e trenit
Tuneli

Rruga e sigurt

Kush lundroné
dhe fiuturon

Né ujé ecen...

Ndértojmé varkat

Fluturon, fluturon aeroplani
T€ ndértojmé njé aeropian
Ekspozit me té gjitha mjetet e
komunikacionit

E kugja e
Néntorit

Uné kam lindur né ...dhe jam shqiptar
Flamuri i kug

Edhe ne do t& b&jmé nj2 flamur
Zbukurojmé klasen me flamur

Dité feste, dit& gézimi




Muaji Dhjetor - Tema e muajit: Dimri po troket

} Tema e javés

Temat ditore

| Dité dimri

Dita mé e shkurt nata mé e gjaté
Dimri né gytetin tim

Pemet dimér

Luaj me topa bore

Burri prej bore

Po vien Viti i Bi

Stolisim bredhin
Babagjyshi i Vitit t& Ri
Dhurata gé mé pélgen
Kartolina pér vitin e ri
Dvagani i lodrave

Pérgatitjet pér
festé

Zbukurojmé klasén pér fest
Pérgatis kapelen time
Ernbéisira e Vitit t& Ri

Ja na erdhi Viti i Bi

Festojm# s& bashku me prindér

|



Muaji Janar - Tema e muajit: Dimri po vazhdon

Java Tema € javés e Temat ditore
I Frutat dhe e Frutat e dimrit
perimet e e Periemt e dimrit
dimrit e Dyganiifrutave dhe perimeve

o Kecat dhe ujku
e Ajrii pastér

H Kafshét e Ku jetojné kafshét
o Kafshét e egra

o Kafshét e buta

e Ferma e kafshéve
o Cfaré hané kafshét

H Veshjet e Cfaré veshim né dimér

o Punojmé rrobat

o Ngjyrat e rrobave t&€ mia
e Veshim kukuilat




Muaji Shkurtr - Tema e muajit: Familja

lava Tema e javés e Temat ditore

I Familja ime o Prindérit e mi

o Shiépiaime

o Respekt pér veten dhe familjen
e Té ngjajshme dhe t& ndryshme
e Dhurata pér gjyshérit

i Vendi im ¢ Vendiim

o 17 Shkurti Festa e Pavarésisé
o Punojmé Flamurin

e Zbukurojmé klasen me flamur

il Pema e familjes o Anétarét e familjes
e Numérojmé sa an&taré kemi né familje

e Kolazh: Pema e familjes
Punimi i zarfit

v Jemi té e Ne jemi té barabart
ndrysh&m por o Tindihmojmé dhe t& rrimé me fémijet
té barabart me afiési té kufizuar

o Té luajmé té gjithé s& bashku
e T& themi gjithmon t€ verteten
o Bota dhe fémijét




Muaji Mars - Tema e muajit: Pranvera

[ Tema e javés

]

Temai ditore

Marsi sjell
festat mé té
dashurs

o]

Pranvera na sjell festat
Mésuesja ime

Lule pér nénén

Kartolina pér mamin tim
Festojmé ditén e nénés

Pranvera

Njé pamje tjetér ka natyra
Shétitje né natyr

Pema né pranver

Thurim kuror me lule
Trekéndéshi

it

Erdhén
daliendyshet

Erdhén dallendyshet

Si ushgehen zogjét

T nddértojmé fole pér zogjét
Punét e bujkut

e S

v

Celén lulet

Njé lule lajm&tare

Ngjyrat e luleve

Lulet kané aromé t& ndryshme
T€ gjitha lulet kané nj& emé&r
Zbhukurojmé kiasén me lule




Muaji Prill- Tema e muajit: Fshati

Temat ditore

lava Tema e javés
| Sa abukur né o Ku &sht& mé miré pér té jetuar
fshat o T& mirat g& marrim nga fshati
o Bujku dhe blegtori
e Punét e fshatit
fi Produkiet q& o T& gjith# jané té dobishme
na dhurojng o Pulaa, delja, lopa
kafshét o Cfaré marrim prej...
e Ung ushgehem me qumésht
e Pérralla- Tre dergucet
i Insektet o Insektet gé i shikojmé me sy
e Insektete e dobishme dhe t& démshme
o Edhe pse nuk fiuturoj une jam njé
insekte
e RNga krimbi né flutur- cikli i jetés
o Libri yné pér insekiet
v Libori im e Librat uneinjoh nga kopertinat

Librat rriné radh&- rradhé

Si b&het nié libér/autori-piktori
Kopertinat e librit

Punojmé librin




Muaji Maj- Tema e mugjit: Frutat dhe perimet

Java

Tema e javés

Temat ditore

Frutst dhe
ngiyrat e
frutave

Format e frutave dhe perimeve
Ngiyart e frutave

Té numérojmé Trutat

Té ndojmé frutat nga perimet
Modelimi i frutave

’ia

Vierat
ushgyese i
tyre

Pse duhet i€ ham fruia

Cilat fruta € pélgeiné mé shumé

Si rriten frutat dhe perimet

Gjeje né€pérmjet shijes

Pérgatitni tryezen me fruta dhe perime

1t

Balonat

Format dhe ngjyrat e balonave
Té ndertojmé balonat

Né natyré ngritim balonat

Cila balon fluturon mé larté
Muajt e vitit




Muaji Qershor - Tema e muajit: Uné urrita

f Tema e javés

Temat ditore

Vera na sjell
pushimet

Ejani ne fest
Karakteristikat e veres
Deti, iigeni, pishina,
Pérralla 4 stinét
Ekskursioni

Falemnderit
edulkztore

Me shikoni sa jam rritur

Sa shumé giéra kam mésuar
Vizatimi i fundit pér k&t2 vit
Dosja ime ka shumé punime
Ja ... ku jam uné




PLANI MUJOR I PUNES SE EDUKATORES
Viti shkollor — 2016-2017

“YLLKA”- Prizren

Qerdhja e fémijév-kopshti

Zhvillimi i té folurit

Tetor

Muaji

4-5 viec
Grupi edukativ

Lénda mésimore

Java | Ora | Njesia Tipi i Metodat Mijetet Format e pun
mesimore orés (Teknikat)mésimore | mésimore
[ Lapsiim L. Vizatim
Bised? reth stinés s Bashkébisedim Tlustrim  lapsi individuale
vjeshtés . P
Si duket natyra né stinén - Treglm. go_ma grupore
¢ vjeshtés. PErforcimi I Zhvillim Demostrim ngjyra frontale
stings s€ vjeshtés letra
Bisedé rreth stinéns sé&
vjeshtés
I Koncepti I ngjyres sé Vizatim
lft,l_{qe dhe té verdh Bashkébisedim Mustrim  lapsi individuale
€rpunimi i .
vjershés:Troket vjeshta . . Tr eglm. go_ma grupore
Pérforcimi i Pérforcim Demostrim ngjyra frontale
vjershés: Troket vjeshta . letra
Pérpunimi i
vjershés: Troket vjeshta
Pérforcimi i
vjershés: Troket vjeshta
[Ix Pérpunimi i
"fg;{mlllﬁMﬂthna s Bashkébisedim Vizatim individuale
%‘g:m: c;m I Pérforcim Tregim Ilustrim  lapsi grupore
tregimit:Milinhona dhe Demostrim goma frontale
gjinkalla ngjyra
letra
v Pérforcimi i Vizatim
i fi‘k"'l‘lt’“éfh‘gf}ma 3{‘9 Bashkébisedim Tustrim  lapsi individuals
g]lsté;-ti:.S;se o Zhvillim Tregim goma grupore
pzilér ” di. seanl i Demostrim ngjyra frontale
Il;imgér p letra
vV Bisedé rreth stinés sé Vizatim
dimrit Zhvillim Bashkébisedim Tustrim  lapsi individuale
Tregim goma grupore
Demostrim ngjyra frontale
letra

/

V4

/ . N/

C// ('//S'(’w:" / NAE -.' i

Data e dorézimit

Edukatorja

Planin e pranoi



PLANI MUJOR 1 PUNES SE EDUKATORES
Viti shkollor —2016-2017

“YLLKA”- Prizren Tetor
Qerdhja e fémijév-kopshti Muaji
Ed.fizike dhe shéndet 4-5 vjeg
Lénda mésimor Grupi edukativ

Java | Ora | Njesia mesimore | Tipii Metodat Mjetet Format e puni
orés (Teknikat) mésimore
mésimore
[ Imitimi I punimeve
vjeshtore vizatim
érséritja e imitimi s S b =2
{i;::e:] e] iﬁlﬁt‘m’t Zhvillim Bashkébisedim ilustrim,
Loja lévizése duart larté Demostrim kasetofoni, frontale
Pérforcimi®loja lévizése shpuza
duart larté
I Lojé me muziké
Lojé lévizése:njé maqok vizatim
ﬁ:ﬁ:ﬂ?ﬁiﬂi ; igj:: ilustrim, frontale
Ushtrime truporesimitimi i | Zhvillimm Bashkébis?dim kasetofoni,
rénies s shiut Demostrim shpuza
I Pérforcimi I Imitimit t&
rénies sé shiut vizatim,
Ir;;i?oggiux::loja gHT Pérforcim Bashkébisedim ilustrim, frontale
Pérforcimi :loja garuese Demostrim kasetofoni,
Aktivitete t& lira shpuza
v Alktivitete té lira
Pérforcimi i lojés vizatim
lévizése:gjimnastika is . A 5 S
Peforelmi { Jojesdusct Pérforcim Ba;;hkebnsefdlm kgusttr;m,_ frontale
lare emostrim setofoni,
Ushtrime trupore shpuza
Aktivitete té lira
vV Aktivitete té lira vizatim,
Pérforcim Bashkébisedim ilustrim,. frontale
Demostrim kasetofoni,
shpuza

Data e dorézimit

Edukatorja

Planin e pranoi



PLANI MUJOR 1PUNES SE EDUKATORES
Viti shkollor — 2016-2017

“YLLKA”- Prizren Tetor
Qerdhja e fémijév-kopshti Muaji
Kuptime matematikor 4-5 viee
Lénda mésimor Grupi edukativ
Java | Ora | Njesia mesimore Tipi i Metodat Mjetet Format e puni
orés (Teknikat) mésimore
mésimore
[ Mjeti I punés —lapsi
I'{t’;iligﬁw kuqe,e verdh e Bashkébisedim vizatim,ilustrim, individuale
lgl]umﬁrimi Tiisa Zhvillim Shpjegim numratorja,letra grupore
Numérojmégjésendet qé I libri,lapsi, frontale
kemi né dhomé goma,nghyra
Pérforcimi I numrit
I Dallimi I gjésendeve né
dpg:f’:fg ;’j‘;d;‘;lihf’:é?e) Bashkébisedim vizatim,ilustrim, individuale
Numérimi i ditéve t& Shpjegim numratorja,letra grupore
javés.Pérfocimi i Pérforcim libri,lapsi, frontale
numérimit (€ ditéve té goma,nghyra
javés.Pérforcimi i
numérimit té ditéve té
javes
Ix Dallimi ndérmjet ditéve qé Bashkébisedim
i’(‘;"‘?;ifi};ig’;;;‘:_jmé Shpjegim vizatim,ilustrim, individuale
jasl]:tE.PErfurcimi I Pérforcim numratorja,letra grupore
kuptimit mbrenda — libri,lapsi, frontale
jashté.Numérimi I sendeve goma,nghyra
mbrenda
v Numérimi I sendeve
slgihttl’erm?glg numrit Bashkébisedim vizatim,ilustrim, individuale
i asllitil;.;lél’for i miai Zhvillim Shpjegim numratorja,letra grupore
kuptimit mbrenda- libri,lapsi, frontale
jashté.Numérimi i sendeve goma,nghyra
mbrenda
vV Numérimi i sendeve jashté
Pérforcimi i numérimit Bashkébisedim vizatim,ilustrim, individuale
Pérforcim Shpjegim numratorja,letra grupore
libri,lapsi, frontale
goma,nghyra

Data e dorézimit

Edukatorja

Planin e pranoi



PLANI MUJOR I PUNIS SE EDUKATORES

Viti shkollor —2016-2017

“YLLKA”- Prizren Tetor
Qerdhja e fémijév-kopshti Muaji
Edukimi Artistik 4-5 viec
Lénda mésimor Grupi edukativ
Java | Ora | Njesia mesimore | Tipii Metodat Mjetet Format e puné
orés (Teknikat) mésimore
meésimore
[ Pérpunimi i kéngés libri,
shiu Bshkébisedim kasetofoni, individuale
Pérforcim Demostrim ilustrime grupore
X Pérforcimi i kéngés libri,
shiu Bshkébisedim kasetofoni, individuale
Pérforcim Demostrim ilustrime grupore
(II Pérséritja e lojés Uné libri,
kéndoj ti vazhdoe Bshkébisedim kasetofoni, individuale
Pérforcim Demostrim ilustrime grupore
v Pérforcimi i kéngés libri,
shin Bshkébisedim kasetofoni, individuale
Zhvillim Demostrim ilustrime grupore
% Kéndimi i kéngéve té libri,
mésuara Zhvillim Bshkébisedim kasetofoni, individuale
Demostrim ilustrime grupore

Data e dorézimit Edukatorja

Planin e pranoi



PLANI MUJOR I PUNES SE EDUKATORES
Viti shkollor —2016-2017

“YLLKA”- Prizren Tetor
Qerdhja e fémijév-kopshti Muaji
Art figurativ 4-5 viee
Lénda mésimor Grupi edukativ
Java | Ora | Njesia mesimore | Tipi i Metodat Mjetet Format e pur
orés (Teknikat) mésimore
mésimore
[ Letra me nghyra,
Lapsi(Pikturim) Tregim Plastelina,brume, individuale
Zhvillim Demostrim Gérshéré,laps, grupore
Bashkébisedim goma,ngjyra, frontale
vizatime
I Pemét né vjeshté Letra me nghyra,
(pikturim) Tregim Plastelina,brume, individuale
Vizatojmé rrushin Pérforcim Demostrim Gérshéré,laps, grupore
Vizatojmé mollen(e Bashkébisedim goma,ngjyra, frontale
kuge,e verdhé,e vizatime
gjelbért)
I Mjetet e higjienés
personale Tregim Letra me nghyra, individuale
Ngjyrosja:mjetet e Pérforcim Demostrim Plastelina,brume, grupore
higjienés personale Bashkébisedim Gérshéré,laps, frontale
Mjetet e higjienés goma,ngjyra,
personale(mozaik) vizatime
v Veshémbathja né Letra me nghyra,
vjeshté Tregim Plastelina,brume, individuale
Ngjyrosje:veshémbathja Demostrim Gérshérg,laps, grupore
né vjeshté Zhvillim Bashkébisedim goma,ngjyra, frontale
Hustrimi i vjershés sé vizatime
mésuar:kaloi vera me
gjelbrim
v Mozaik:gjethii gjelbért Letra me nghyra,
dhe i verdhé Tregim Plastelina,brume, individuale
Ngjyrosje Zhvillim Demostrim Gérshéré,laps, grupore
Pikturim Bashkébisedim goma,ngjyra, frontale
vizatime

Data e dorézimit

Edukatorja

Planin e pranoi



PLANI MUJOR I PUNES SE EDUKATORES

“YLLKA”- Prizren
Qerdhja e fémijév-kopshti

Viti shkollor — 2016-2017

Tetor
Muaji
Njohia e vetes dhe e botés 4-5 viec
Lénda mésimor Grupi edukativ
Java | Ora | Njesia mesimore | Tipii Metodat Mjetet Format e puné
orés (Teknikat) mésimore
mésimore
[ Sa stiné ka viti
Zhyvillim Bshkébisedim ilustrime frontale
Shpjegim
(I Ditét e javés
Zhvillim Bshkébisedim ilustrime frontale
Shpjegim
(I Cfaré béjmeé kur
zgjohemi nga gjumi
Pérforcim Bshkébisedim ilustrime frontale
Shpjegim
v
Veshémbathja né
stinén e vjeshtés Zhvillim Bshkébisedim ilustrime frontale
Shpjegim
v
Njoftojmé fémijét
rreth veshémbathjes Zhvillim Bshkébisedim ilustrime frontale
né stinén e vjeshtés Shpjegim
Data e dorézimit Edukatorja

Planin e pranoi



Foto 1. Fotografia e pérbashkét e té gjitha paraleleve,ne fund té vitit shkollor,1960(Zhur)
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Foto 2.Mesuesi Sinan Futko me veshje kombetare
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LONDON EYEZOIO/ 2011

Foto 3.Perfundimi i parashkolloreve
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Foto 4.Elementet e pastertise,ilustroi:Jora Lleshi

96



Foto 5.Puné dore pér nder té festés sé”’8 Marsit”
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Foto 6.Programi I pergatitur nga parashkollorét pér nder té festés sé Vitit té Ri
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Foto 7.Vizatim i liré
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Stina Cesko Andrra Shehu

Foto 8. Panoja né fund té vitit shkollor 2016/2017
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4.PERFUNDIM

Pas hulumtimeve t€ gjata dhe me peripeci t€ pashmangshme, kam arritur ta pérmbyll két€ punim
g€ besoj se do t€ jet€ me interes pér edukatorét e ardhshém pse jo edhe pér prind€, té cilét
sadopak do ta kené€ idené se ¢ka , né t& vérteté, €shté shkollimi parafillor ose kopshti té cilin

shumé kush e merr si njé€ strehim ditor pér f€mijét e prindérve q€ punojné.

Té€ pakét jané ata qytetaré qé jané t€ vet€dishém se kopshti del t€ jeté veté bérthama e formimit té

personalitetit t& fémijés.

Ky institucion pér f€mijét ésht€ né€ rradhé t€ paré sht€pia dhe familja e tyre e dyté. Madje €shté
edhe shogéria e tyre. Edhe prindérit jané té vetédishém pér vlerén e kopshtit , e din€ se aty
fémijét e tyre zhvillohen, rriten dhe i b&né hapat e paré t€ edukimit dhe t€ formimit té

personalitetit. Kopshti €shté shkalla e paré e njé edukimi t€ gjaté.

Me gjithé njohurité e lakmueshme g€ fémijté 1 arrijn€ né€ két€ nivel edukimi dhe arsimimi, prap
se prap duhet t€ merren masa rreth pérparimit t€ mé tutjeshém t€ arsimit parashkollor dhe

pérmirésimit t€ sistemit edukativ té kopshtit.

Cdo fémijé qé e regjistron klasén e paré té shkollés fillore, suksesi i tij do té jeté i sigurté, fémija
do té jet€ mé aktiv n€ shoqéri, do t€ shpreh mendimet mé lirshém si dhe do t€ keté mirégenie dhe
shéndet fizik mé t€ miré. Né két€ moshé vendosen edhe themelet e edukimit dhe arsimit t&

métejém te fémijét.

Studimet e pérparuara psikologjike dhe pedagogjike kané ardhur n€ pérfundimin se gjashté vitet

e para té jetés s€ f€mijéve kané ndikim t& madh né€ formésimin personal t€ njeriut .

Puna né kété kopsht mé ka mundésuar ta pércjell te secili fémijé ¢do 1€vizje, ¢do gjest, ¢do
sjellje té€ cilat mé kané mundésuar ta shohé formimin e tyre kognitiv, emocional, social, gjuhésor,

etj.

Mé duket se ia kam arritur me sukses pérmbushjes s€ detyrave té parshtruara n€ hyrje si dhe jané

déshmuar hipotezat e parapara.
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E ndiej pér obligim moral qé kéto njohuri t’i pér¢oj me shumé dashuri dhe zell te gjeneratat e
ardhshme té fémijéve parshkolloré té cilét kam fatin dhe privilegjin t’i edukoj né njé€ institucion

parashkollor né Kosové.

Dua ta pérmend edhe pérvojén time teté vjecare si edukatore né€ njé kopsht t€ Prizrenit né té

cilin e kam fatin dhe privilegjin t&€ edukoj fémijé.

Gjaté késaj pérvoje, kam vérejtur sa me réndési €sht€ ndikimi familjar, ai i rrethit dhe i faktoréve
tjeré né formimin e personalitetit t& fémijés. Si njé spektatore e vérteté, n€ njé tribune * teatri”,
kam véshguar me vémendje kéta “ aktoré”, qofté n€ qytetin e Prizrenit apo né fshatin Zhur. Kam
takuar prindér me pérgatitje shkollore, ata me baba té shkolluar kurse me néné shtépiake, té
fémijéve me njé ose pa dy prindért, fémijét e varfur ose t&€ pasur, vajza apo djem, shqiptaré, turq

apo romé, si gjithé edhe f€mijté me aftési té kufizuara.

Pér t’i vérejtur dallimet eventuale, nga njé kopsht né tjetrin, nga kurtoazija kam vizituar edhe
kopshtin “Lulevera” né Prishtiné dhe “ Xixillonjat” né Ferizaj, ku mé ka rastisur t€ vérejé¢ edhe
faktoré tjerd té cilit i hasim tek disa fémijé. Eshté fjala pér frikén dhe ndjenjén e inferioritetit te
ata g€ dalin té€ jené té nj€ réndésie t€ padiskutueshme n€ formimin e personalitetit dhe edukimin
e miréfillté t€ fémijéve. Me habit fakti q€ pedagogét kosovaré té cilét mirren me kété ¢éshtje
edukative, né punimet e tyre nuk i japin hapésirén e duhur késaj dukurie. Do t& ishte miré qé

nga kéta apo pedagoggé tjeré, né t&€ ardhmén t€ béheshin studime rrénjésore né€ kété fushé.

Me kété punim masteri si gjithé edhe né saje studimeve tjera universitare, trajnimeve né dy
institucione parashkollore dhe té pérvoj€s time tre vjecare n€ njé kopsht té Prizrenit, ku gjendem
edhe sot, besoj t€ kem fituar njohuri solide pér t€ shérbyer si edukatore t€ kétij niveli edukativo-
arsimor 1 cili éshté béré domosdo e shogérisé kosovare dhe kusht thelb&sor pér t€ shkuar fémijét
tané pérpara. Mbetet detyré imja t€ punoj me pérkushtim pér t’i edukuar dhe pérgatitur ata sa mé

miré né€ ményré qé ta kené mé lehté pér tu integruar né shkollim t€ matejém.

Shpresoj qé gjaté karrierés do t&€ mésoj gjithénjé e meé shumé. Puna me fémijé do t&€ mé
mundésoj qé€ ta realizoj €ndrrén time t€ kahmotshme pér t€ shérbyer si edukatore e fémijéve qé i

dua shumé.
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Fémijét jané gézimi im. Buzégeshjen e tyre e pérjetoj si dhuratén e njé bugeti lulesh. Dita kur
punoj me fémijé éshté e lumtur pér mua. Jetoj me ta dhe pér ta. I dua pafund t€ ¢fardo etnie dhe

race qofshin ata, sepse vetém fémijét jané t&€ padjallézuar.

Pér t€ gjithé kéto motive e kam zgjedhur profesionin e mésueses pér mé té vegjélit, profesion té
cilin dua ta ushtroj pérgjaté€ karrierés time. E di se vetém duke 1 edukuar ata, jeta ime do t& keté

kuptim dhe do té€ jeté e hareshme.
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